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Promijenjen kalendar nastav
ne godine • Prvašići mogu 
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GLASILA POVIJESTI IU
GLASILA ZA POVIJEST

Bez obzira na kvalitetu i ideološku objektivnost stranačke novi
ne oživjele su i razuzdalo informativni prostor na republičkoj 
a ponegdje i na lokalnoj razini. U šibenskoj opčini međutim za 
sada postoji samo jedno stranačko glasilo I to upravo Hrvat
ske seljačke stranke Tisno-Jezera. Ogranci ostalih stranaka ko
je djeluju na ovom prostoru, kako tvrde njihovi čelnici, nemaju 
namjerepokretati lokalna glasila uglavnom iz tri razloga — ne 
vide Izričitu potrebu za takvom vrstom informiranja a nisu niti
financijski niti kadrovski ekipirani

SUČELJAVANJA

STRANICA 2.

EKOLOGIJA

Rak rane Šibenika
-između ostalog, naš je cilj / ekološki zdrava / čista šibenska luka, od 
mosta do Mandoline, riječ! su tajnika -Zelene akcije- STRANICA 5.
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STRANAČKO INFORMIRANJE

Glasila povijesti ili
glasila za povijest

a isesiranaCKi sustav i raaanje uamoKrauijv 
k / u Hrvatskoj nisu samo oplemenili i obogatili 
V politički život. Unijeli su vidljive promjene 

i u onaj informativni, među ostalim i zbog 
jojave stranačkih novina. Ne ulazeći u njihovu 
Kvalitetu i u mnogim slučajevima vrlo upitnu novi
narsku vještinu koju pokazuju, činjenica je da su 
tu sferu oživjele i razuzdale, napravile punijom 
šarolikijom. Neki od tih listova su se. istina, ub

rzo što su počeli živjeti i ugasili a neki nastavljaju 
svoj skromni život bez velikih pretenzija da za
hvate širi čitalački krug. Do sada su se tako uga
sili -Obzor« — Hrvatsko socijalno liberalnog sa- 
✓eza. potom »Republika« Udruženja za jugosla- 
zensku inicijativu te glasilo Socijal-demokratske 
stranke Hrvatske. U životu su se pak održali 
Hrvatska domovina — glasnik Hrvatske demok- 
atske stranke i HDZ-ov »Glasnik«, trenutno naj- 
orofiliranija i »najozbiljnija« stranačka novina koja 
•□i navodno trebala postati, odnosno već postaje, 
hrvatski političko-kulturni tjednik. Nedavno se na 
štandovima prodaje i »Zvonimir« glasilo Hrvatske 
kršćansko-demokratske stranke... Sve u svemu, 
nešto se kreće u tom stranačkom informativnom 
životu. Negdje sve to ne ostaje samo na republič
koj razini već se pokreću i lokalni izdanci stranač
kih glasila.

I u šibenskoj općini led je probijen! Ogranak 
Hrvatske seljačke stranke Tisno-Jezera počeo je 
od svibnja ove godine izdavati svoje novine pod 
nazivom -Glasilo- dok ostale stranke takvu na
mjeru ne pokazuju... Iskorak u svom stranačkom 
životu k informativnoj aktivnosti kao posebnom 
obliku komuniciranja s članstvom napravila je ta
ko stranka koja nije niti najmasovnija niti najjača 
u općini. Tim je poduhvat ogranka HSS Tijesno- 
-Jezera još zanimljiviji i vredniji pažnje. Njihovo 
»Glasilo« izlazi jednom mjesečno na desetak 
stranica, formata A4 a donosi niz zanimljivih napi
sa iz povijesti stranke i Tijesna ali i informacija - 
o aktulanim zbivanjima u mjestu, na otoku Murte- 
ru te u Skupštini općine Šibenik, koja se. narav
no. odnose na to područje. List osim svoje ideo
loške komponente ima tako i jasno izraženu infor
mativnu dimenziju pa u njemu ostaje zabilježen 
svaki mjesni događaj i istaknut svaki problem... 
Odgovorni urednik »Glasila« je dr Marko Stegić. 
najvjerojatnije glavni tvorac ideje o pokretanju 
takvog lista ali i jedan od glavnih nosilaca njena 
ostvarenja što najvećim dijelom počiva upravo na 
njegovu entuzijazmu i snalažljivosti.

— Naš »Glasnik« — kaže dr Stegić — pred
stavlja oblik stalnog obraćanja našem članstvu 
i našim mještanima. oblik njihova vezivanja za 
stranku i za sudbinu mjesta. U njemu ih podsje
ćamo na izuzetnu povijest naše stranke, na važne 
trenutke iz povijesti Hrvatske ali i samog mjesta 
čemu se do sada nije pridavala nikakva važnost. 
Nemamo financijskih mogućnosti da ga izdajemo 
u više primjeraka ali ovako ide od ruke do ruke 
i uglavnom se čita!

U prvim brojevima »Glasila« nailazimo tako na 
članak u povodu 62. obljetnice smrti Stjepana Ra
dića u kojem je sadržan i svojevrstan osvrt na ak
tualna zbivanja u Hrvatskoj nakon slobodnih, de
mokratskih izbora u kojem se polemizira s mjes
nom boračkom organizacijom i kritizira njeno po
našanje u pojedinim prilikama. Tu su tekstovi iz 
političke povijesti Tijesna, potom prisjećanja na 
početke turizma u ovom mjestu o čemu pričaju 
stari Tješnjani, a uz rubrike s aktualnim informaci
jama iz mjesnog života nezaobilazna je i »seljačka 
rubrika« kojom se nastoji afirmirati već zaborav
ljena i zapostavljena poljoprivreda i status seljaka 
ili kako u jednom tekstu u toj rubrici, medu osta
lim stoji »Seljak je uvijek bio i ostat će temelj Ra- 
dićeva pokreta, neiskvarena jedinka društva koji 
je u čitavom poslijeratnom razdoblju bio moralno 
i materijalno osakaćen, opljačkan... Prvi naš cilj 
treba biti vraćanje dostojanstva seljaku kao čov
jeku a zadnji cilj treba biti borba za njegovo du

ez obzira na kvalitetu,! ideološku obojenost stranačke novine oživjele su 
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hovno i materijalno bogaćenje«. Na putu k tom 
cilju i vraćanju dostojanstva tješnjanskom seljaku 
i ribaru svoju ulogu trebao bi odigrati i »Glasnik 
ogranka HSS« jedne od najjačih stranaka u Tijes
nu i Jezerima. Taj ogranak u svojoj skromnoj ali 
vrijednoj informativnoj djelatnosti ne zaboravlja ni 
tješnjanske iseljenike pa će tako, prema riječima 
dr M Stegića, izdavati i godišnje ili polugodišnje 
opširne biltene koje će im slati a u kojima će ih in
formirati o svemu onom što se događa u mjestu, 
od toga tko je od starijih još živ a tko je umro pa 
dalje...

Da li pak ostali stranački ogranci razmišljaju 
o takvim i sličnim oblicima unutar stranačkog ko
municiranja i informiranja, ideološkog profiliranja 
članstva i održavanja stalne veze s njima?

Mr. Božo Erlić. čelnik HDZ u Šibeniku priznao 
nam je da smo ga malo zatekli s tim pitanjem jer 
»o nekakvom stranačkom informiranju na razini 
općine nisu razmišljali«. Hrvatska demokratska 
zajednica ima svoj »Glasnik« koji izdaje stranačka 
centrala i za koji smatraju da je dovoljan u stra
načkom informiranju. Istina, kaže gospodin Erlić. 
ova stranka na razini općine ima oko 6 tisuća čla
nova i bilo bi zaista dobro da postoji lokalno stra
načko glasilo ali za sada ga nemaju namjeru po
kretati. On predlaže da u jednom lokalnom glasilu 
»Šibenskom listu« bude jedna stranica posveće
na stranačkom životu, koja bi sadržavala informa
cije o aktivnostima svih stranaka koje djeluju u ši
benskoj općini. Na taj način, kaže Erlić. stranački 
bi se aktualizirao »Šibenski list« i puno bolje bi se 
prodavao a s druge strane, pružale bi se potreb
ne informacije članovima Šibenskih stranaka. Ka
da je pak o zastupljenosti i aktivnosti ogranka 
HDŽ-a i šibenskih zbivanja u »Glasniku« riječ. Bo
žo Erlić ističe da je gotovo i nema, a da se najviše 
informacija plasira upravo posredstvom dnevnog 
tiska.

Orijentirani na svoje centralno glasilo »Hrvat
ska domovina« u stranačkom informiranju, su 
i članovi ogranka HDS-a u Šibeniku. Oni nemaju 
namjeru za svojih petstotinjak članova izdavati ni
kakvo lokalno glasilo jer ne vide za to potrebu 
a nisu niti osposobljeni. Prema riječima Frane Bi- 

lića. predsjednika šibenskog ogranka HDS-a. sa
da rade na velikom ekonomskom projektu koji bi 

trebao biti završen do kraja rujna a kada hi se 
u dogledno vrijeme stvorila solidna financija 
osnova možda se počne razmišljati i o izdavanju 
glasila, ali samo pod uvjetom da budu dobro eki
pirani i sposobni raditi nešto kvalitetnije, što se 
pak zastupljenosti šibenskih zbivanja i aktivnosti 
ovdašnjeg ogranka HDS-a u glasilu »Hrvatska do
movina« tiče. Bilić smatra da bi ono moralo biti • 
puno bolje no nije još uvijek izgrađena dopisnič
ka mreža.

0 nekim oblicima lokalnog stranačkog infor
miranja ne razmišljaju niti u šibenskom ogranku 
HSLS. Za to. kako naglašava Zdeslav Matačić. taj
nik tog ogranka, ne vide nikakvog razloga a ne
maju niti novca. Glasilo HSLS -Obzor«, inače, 
ugasilo se nakon što je ispunilo svoju funkciju 
u višestranačkim predizbornim vremenima, ali je 
u tijeku formiranje informativnog poduzeća »Ob
zor« koje će izdavati svoju novinu a koja neće biti 
isključivo stranačka već nezavisna. No. na nju će 
naravno najviše utjecaja imati upravo socijalni li
berali pa će se u tim novinama iznositi njihovi 
stranački stavovi. Matačić smatra da izdavanje is
ključivo stranačkog lista nema opravdanje jer lju
de ne zanima samo ono što se događa u stranci 
već mnogo, mnogo šire. Bez svog lista trenutno 
su i Hrvatski socijaldemokrati ali ovi u Šibeniku 
nemaju namjeru ništa pokretati na lokalnoj razini. 
Misle da će sasvim dovoljan biti list »Novo druš
tvo« Što će ga ova stranka na razini republike, po 
uzoru na zapadnonjemačke socijaldemokrate, 
uskoro početi izdavati.

Zbog nedostatka financijskih sredstava više 
ne izlazi niti Informativno glasilo OK SKH sada 
SDP. a prema riječima njena predsjednika. Tome 
Bačelića, nemaju namjeru niti mogućnosti neko 
slično glasilo ponovno pokrenuti. Inače umjesto. 
»Komunista«. CK SKH-SDP nedavno je pokrenuo 
nove stranačke novine..

I tako, svijetli, neobični i zanimljiv primjer og
ranka HSS-a za Tijesno i Jezera i njihovo informa
tivno novorođenče koje je bilo povod i razlog pi
sanja ovog teksta, ostaju osamljen primjer. Želi

mo im da to. sada već četveromjesečno prvoro- 
denče. stasa i do ozbiljnih godina pa neće samo 
u njemu pisati o povijesti već će možda jednom 
povijest pisati i o njemu...

D. FERIČ

KRHKO
PRIMIRJE
Piše: Davorka BLAŽEVIĆ

Turobno je. nesigurno vrijeme, puno 
Prijetnje i tjeskobe. Za dana, 

pnvtd redovna života, mirne užur- 
kLu0*? ‘ koegzlstlranja.

P°*W ’ 
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rujuća zdvojnost. Ima li svemu tomu 
ja. nazire II se rješenje užlja kojemu su 
dvije krajnje suprotstavljene strane do
bro zategnute krajeve? Nacionalna pod
vojenost zaoštrena je do samog kraja, 
pa se sve više umjesto dijaloga, koji će 
posve izvjesno i sutra biti u prilici da žive 
zajedno, vodi opasan rat riječima, pun 
optužbi i ultimativnih prijetnji. Svaka 
jest s »hrvatske strane« začas dobija 
svoj demanti sa »srpske«, mediji se ut
rkuju u informiranju Javnosti o »pravoj Is
tini«, a čitatelj ili slušatelj sve je više 
u poziciji da samo svojim čulima vjeruje. 
Strah i zebnja caruju podgrijani glasina
ma, poluistinama I dezinformacijama. Što 
napetost duže traje to Je pouzdanije da 
se balkanski nemiri mogu samo balkan
skim metodama rješavati. A takva pomi
sao izaziva zazor, osjećaj duboke depre- 
slvnostl I bezlzlaznostl. Sekretar šiben
skog SUP-a Ante Bujaš, pod čijom su ko
mandom milicije Knina, Drniša i Šibenika 
medijski je ovih dana zasigurno najek
sponiranija ličnost. Svaka njegova riječ 
triput se obrće, važe 1 podvrgava analizi 
kako bi danas izgovorena već sutra mog
la biti »suspendirana«, izvrgnuta kritici 
I propitivanju. Dovode se u pitanje I nje
gove tvrdnje I njegova osoba s Jedne 
strane, dok Istodobno s druge, iz dana 
u dan njegov mlllcijskl rejting raste. 
U takvu procjepu sekretarom očigledno 
nije lako biti, pogotovu na ovako užarenu 
području, koje se jednim svojim dijelom 
već krstilo i »oslobođenim teritorijem«, 
po svim pravilima ratne terminologije.

Barikade se danju uklanjaju, naoruža
ni stražarl vraćaju poslu. Noću pak, opet 
se postavljaju zasjede, blokiraju putevl 
I u grmlju budno motre »pobunjenici« od
lučni da lojalno služe svojoj »oslobodi
lačkoj armiji«. Traje rat nerava, Iscrpljuju
ći I dug. sračunat na skoro popuštanje 
s Jedne strane. No s koje I kakvo popuš
tanje. Kad nervi otkažu poslušnost pona
šanje čovjeka obično se ne da nazvati 
normalnim, a u takvim okolnostima sve 
je moguće očekivati od osobe koja ima 
kvalifikaciju neuračunljive. Otrov kojim 
se već duže vrijeme ustrajno opijamo 
kao da je došao do dna našeg bđ/ksn- 
skog bokala, a kada se ott susret 
s dnom, suoćenje s istinom Izazivanen- 
dovoljstvo i gnjev. Treba li doista da M 
jedni drugima krvi napijemo kako bismo 
konačno smirili strasti? Ako je itko još 
i promišljao da smo učinili kakav takav 
odmak od svojih balkanskih predaka, 
ovih dana smo im »demonstracijom po
bunjeničke sile« zorno pokazali tko smo 
I gdje nam je mjesto. Treba ii nam i do
datne svjetske blamaže, zar zaista hoće 
mo da nas okrste evropskim plemenskih 
Afrikancima? Može li se I smije li se dš- 
mokracija i civllzlrani suživot u Jednoj so- 
verenoj, evropskoj državi žrtvom z*Wj 
nekakvih uvoznih scenarija. W Su Ma-1 
vlzmi Jednog vremena koje nepovratno 
prolazi? Svima nam valja nešto učiniti da 
bismo se odlijepili s dna. Kao ljudima, 
građanima. Evropljanima, konačno i kao 
Srbima i Hrvatima. Okanimo se politike 
ona je već dobrano istrošena kurva. 
jeg se zavođenja valja kloniti. Jer, sveca 
vam ona masno naplatiti, i kad vas zavo
di, kad vas mazi i pazi, ponajmanja jojji 
do vas stalo.

OSNIVAČ: Općinska skupština 
Šibenik

IZDAVAČ: novinsko-izdavačka 
i radio-difuzna organizacija Infor
mativni centar Šibenik. Direktor,

TMCARM ATTVNII Slavni i odgovorni urednik Infor- 
1INr VniVirt i 1 V 1 mativnog centra: IVAN BURIĆ 

CENTAR VcJ odgovornog urednika;
ŠIBENIK ' ZDRAVKO KEDŽO

Uređuje redakcijski kolegij: Josi
pa Petrlna, Živana Podrug, Mirko 
Sekulić, Dlana Ferić, Jagoda Er- 
ceg, Dijana Šoko, Branimir Peri- 
ša, fotoreporter Vilson Polić

Uredništvo; Ulica Božidara Petra- 
novića 3, Šibenik

Telefoni: centrala 25-822. direk
tor 29-480. Pretplata na list za 

SFRJ za tri mjeseca 39, za pola 
godine 78 i za godinu 156 dinara. 
Za inozemstvo dvostruko — žiro 
raćun 34600-603-976 kod SDK Ši
benik.

Rješenjem Republičkog sekreta
rijata za prosvjetu, kulturu i fizič
ku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1 — 1978 »Šibenski list« os

lobođen je osnovnog poreza na 
promet.

TISAK: »Slobodna Dalmacija« in
formativne djelatnosti, p. o. SpB

OGLASI: 1 cm/1 stupac 50 dtafr 
ra. Mali oglasi, obavijesti građe
na i posebne usluge regulirani su 
posebnim cjenikom.



CENTAR ZA 
OBA VJEŠTA VAN JE

Nedavni pokušaj destabilizacije 
Hrvatske prodrmavši je sna
gom potresa, vibracije kojega 
je osjetio i ostatak zemlje, 

izabcio je u prvi plan, među ostalim, 
i osjetljivost položaja općinskih Cen
tara za obavještavanje i pokazao ko
liko njihovo djelovanje kada u sprezi 
s medijima Izmakne kontroli može bi
ti razarajuće pa čak i pogubno. Jer 
epicentar potresa koji je u jednom 
trenutku zaprijetio građanskim ratom 
na politički ionako trusnim djelovima 
Hrvatske s većinskim srpskim pučan
stvom. bio je Centar za obavještava
nje u Kninu odakle su plasirani preko 
lokalne radio stanice, stizali valovi 
(dez)intormacija sijući medu već ra
nije nadražene Srbe opću psihozu 
navodne ugroženosti, a s druge stra
ne barikada unoseći strepnju za sut
rašnji mir čak i u srcima onih najhlađ- 
nokrvnijih Tako se ova služba, obav
ještajnoj funkciji koje se obično u na
zivu dodaje i uzbunjivačka. inače se 
donedavno pomalo pokrivena velom 
tajnovitosti našla pod povećalom jav
nosti koja za Centre za obavještava
nje obično čuje u nekim incidentnim 
situacijama. Manje je. međutim, po
znato da Centri imaju značajnu i rekli 
bismo danas nezamjenjivu ulogu sa
kupljača gotovo svih informacija od 
bitnog značenja za život jedne urba
ne cjeline. To su mjesta gdje se na 
najbolji način može osjetiti njezino 
pulsiranje što je potvrđeno i u knin
skom slučaju. Kako djeluju? Kakva 
im je uloga? Kome trebaju? Koliko 
smijemo znati o njima? Bila su to pi
tanja upućena gospodinu Zdravku 
Stančiću, sekretaru Sekreterijata za 
narodnu obranu u sklopu kojega dje
luje Centar za obavještavanje u Šibe
niku. Budući da je gospodin Stančić 
svega tri mjeseca na toj funkciji i pre
mda je kroz to kratko vrijeme imao 
nekoliko vatrenih krštenja (ovoljetni 
požari i nemiri u Kninu), osobno je za 
ovaj intervju pozvao gospodu Željka 
Perišu, do prije mjesec dana rukovo
ditelja Centra i Mihovila Čubrića. sa
dašnjeg v.d. rukovoditelja te službe, 
respektirajući pri tom njihovo dugo
godišnje iskustvo u Centru.

Šibenski list: Da li se povećana 
temperatura za vrijeme kninskih do
gađanja osjetila i među operativcima 
šibeneskog Centra za obavještava
nje?

Stančić: Kako da ne. Imali smo 
pojačana dežurstva, a i osobno sam 
bio prisutan ta tri. četiri dana, do kas
no u noć. Bojao sam se sličnih pro
blema u našoj općini. Osim toga 
u takvim situacijama morate biti vrlo 
budni jer u Centar stižu ili mogu stići 
razne šifrirane poruke povjerljivog 
sadržaja. Tak smo mi prvi telefaksom 
dobili, iako ne kao tajnu, naredbu 
predsjednika Republike dr Tuđmana 
da se uvede prvi stupanj pripravnosti 
o čemu smo odmah obavijestili pred
sjednika Izvršnog vijeća SO. U toj je 
naredbi stajalo da moramo povećati 
budnost, ali i strogo upozorenje da 
se ne smije upotrijebiti oružje Javljali 
su nam se razni ljudi. Neki s pod
rškama srpskoj državi u Hrvatskoj, 
a drugi za odbranu hrvatske domovi
ne. Jedan takav poziv stigao nam je 
izdaleka, ćak iz Slavonskog Broda

šibenski list: Kninski slučaj je 
pokazao što se događa kada se Cen
tar zloupotrijebi i kada se otcjepi iz 
strogo centraliziranog sustava obav
ještavanja u Republici i Jugoslaviji. 
Imate li vi objašnjenje što se tamo, 
zapravo, dogodilo?

Stančić: Centar za obavještava
nje, a tako je i zakonima propisano, 
mora biti u službi vlasti, a ne stranke 
na vlasti Međutim, u Kninu su se 
gospoda u Centru stavila u službu 
Srpske demokratske stranke, možda 
i nekih ljudi iz općinske uprave, tu 
prvenstveno mislim na gospodina 
Babica Time su se izdvojili iz repub
ličkog sustava obavještavanja, a slič
no se dogodilo u Obrovcu i Benkov
cu. Upravo iz straha da se to ne do
godi u Šibeniku bio sam u Centru tih 
dana do tri sata u noći. Bit ću iskren. 
Bojao sam se da netko ne zloupotri
jebi Centar ih da netko ne pokuša na
silno ući u zgradu

Periša: Na primjeru državnog 
udara u Rumunjskoj smo vidjeli koli
ko je važno osvojiti medije, radio i te-
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vlasti

— Kad odeš na posao nikad ne znaš što te čeka, kaže Josip 
Vujić. Tako ni Mihovil Čubrić nije mogao naslutiti da će se nje
govo cjelodnevno dežurstvo u petak, 17. kolovoza, baš poklopi
ti s početkom nemira u Kninu: — Oko dva, tri sata popodne 
osjetilo se da se nešto događa. Počele su nam stizati prve in
formacije, ali i dezinformacije. Bilo je dosta poziva Iz Srbije, 
strašno puno provokacija. U Dnevniku to nije zabilježeno jer nije 
ni za uši, a kamoli za papir, ali psovali su mi I četničku i ustašku 
mater.

levlziju. a kninski slučaj nam je poka
zao da ukoliko netko kod nas želi os
vojiti vlast i mora najprije osvojiti 
Centar za obavještavanje. Jer to je 
čvorište cijele službe osmatranja 
i obavještavanja na području općine 
u koje se slijevaju sve informacije 
važne za njezin život bez kojih struk
tura na vlasti ne može vladati i ruko
voditi situacijom. Slažem se s gospo
dinom Stančićem da Centri ne smiju 
biti u službi stranke već vlasti Kada 
je krenuo ovaj naš višestranački sis
tem Komitet Saveza komunista pre
kinuo je svoju direktnu vezu sa Cen
trom jer višestranački sustav taj prin
cip ne poznaje.

Šibenski list: Da se u Kninu, po 
svemu sudeći, radilo o uzurpaciji 
Centra od strane SDS-a može po
svjedočiti i jedan telefonski poziv 
gospodina Jovana Raškovića.

Stančić: Gospodin Jovan Raško- 
vć zvao je ovaj Centar 21. kolovoza 
u 17 sati i 46 minuta i nakon što se 
predstavio upitao: »Molim nekoga od 
naših, tu u Kninu«. Mislio je da je do
bio Centar za obavještavanje u Kninu 
jer mu nije bilo poznato ili se nije sje
tio da. iako svi Centri imaju isti broj, 
985. morate okrenuti pozivni ukoliko 
zovete izvan općinskog područja, 
a isto tako nije znao da kninski Cen

z. Stančić

tar može dobiti samo s područja Kni
na. Naš operativac je, naravno, tim 
pozivom bio iznenađen. Nije se sna
šao pa predstavio kao netko od nje
govih i malo popričao s njim. Odgo
vorio mu je: »Ovdje Šibenik, izvolite! 
Što želite?«. Nakon toga se gospo
din Rašković zahvalio i prekinuo raz
govor. Sve ovo što sam kazao evidi- 
entirano ie u našem Dnevniku rada.

Šibenski list: Iz svega je jasno 
koliko je u radu Centra važna povjer
ljivost operativaca. S obzirom na to 
da je došlo do promjene vlasti i da 
ste vi novi na ovoj dužnosti kakav 
odnos imate prema zaposlenima 
u Centru?

Stančić:. Mi smo dužni da im vje- 
rujemor Znamo da je stara vlast na 
bitnim funkcijama instalirala svoje lju
de. Nova vlast to za sada ne može. 
Zato moramo vjerovati onima koji su 
tu. Oni koji, međutim, ne budu profe
sionalno obavljali svoje obaveze mrat 
će otići. Do sada nije bilo otkaza, 
a da li će doći do racionalizacije rad
nih mjesta znat će se nakon izrade 
nove sistematizacije radnih mjesta 
početkom listopada.

Šibenski list: Slobodno govorite 
o telefonskom broju Centra. 985. Da 
li to vrijedi i za funkcioniranje Cen
tra?

Stančić: Taj broj može nazvati bi
lo koji građanin. Ili radi dojave infor
macije ili ako ga nešto zanima. Mi mu 
možemo pružiti valjani odgovor ili ga 
uputiti gdje ga može dobiti. Telefon
ski razgovori su ograničeni na tri mi
nute iz razumljiva razloga da netko 
ne bi nepotrebno dugo zauzimao lini
ju. Ali. osim 985. imamo i broj 28-022 
i to četiri istodobno slobodne linije 
na tom broju. Brojevi su dakle javni. 
Ima. nažalost i zlonamjernih lažnih 
dojava građana.

Periša: Teško je kazati gdje je 
granica kada zvati, a kada ne zvati jer 
Centru su potrebne sve informacije 
koje pročišćene i provjerene šaljemo 
na daljnju obradu. Pazite, da biste 
dobili barem približno sliku o tomu 
što je Centar ponovit ću da je to dio 
Službe osmatranja i obavještavanja, 
zapravo njezino čvorište, a samo je
dan njegov dio aktiviran je u miru. 
Osmatračke stanice koje organizira 
Služba osmatranja postoje isključivo 
u ratu i nekim situacijama pred rat ili 
u miru kada zaprijete elementarne 
nepogode. Mi smo imali najviše is
kustva s požarima. Do prije dvije go
dine Centar je imao deset svojih os- 
matračkih stanica. Mi smo te ljude 
primali, obučavali i otpuštali i moram 
reći da smo s njima postigli visoku 
kvalitetu rada. Nakon toga prešle su 
u nadležnost šumskih gospodarsta
va i s njima imamo radio vezu. Danas 
je Centar tako tehnički opermljen. 
a naročito nakon njegove dogradnje 
početkom ljeta ove godine, da nema 
područja u općini koje ne može po
kriti sakupljajući informacije i nakon 
toga djelovati koordinirajući akcije 
zaštite ljudi i objekata u situacijama 
kada je to potrebno. Danas je na
prosto nezamislivo da jedna općina 
nema Centar za obavještavanje 
i zbog toga što su općinski centri dio 
sistema osmatranja i obavještavanja 
Reublike i dalje, Federacije. I zato, 
premda je bilo dosta nedoumica od 
njihovog osnivanja do danas ne brine 
me perspektiva centra. Siguran sam 
da će tek u višestranačkom sistemu 
centri za obavještavanje dobiti svoj 
pravi značaj.



D. Zafranović
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novišta prozvanih uvijek neobjektivni). Sa
mozvani predsjednik (kako ga mnogi nazi
vaju) Samostalnog sindikata invalida rada 
obraća se pismom generalnom direktoru 
(?) s optužbama da »stari sindikalni akti
visti prilikom upisa zimnice ucjenjuju i ob
manjuju radnike na taj način da ne dozvo
ljavaju. bez razloga, radnicima koji još nisu 
učlanjeni u »novi« sindikat i invalidima rada 
učlanjenim u Samostalni sindikat invalida 
rada TLM-a upisivanje zimnice, a isto tako 
obavještavaju radnike o tome da neće mo
ći ubuduće koristiti organizirani aktivni od
mor u Roglu. Rogaškoj Slatini. Krapinskim 
toplicama i ČSFR-u. kao i to da nemaju 
pravo na korištenje novootvorenog »dis
konta« i tako dalje, navodeći i imena onih 
koji su »za to plaćeni od strane Poduzeća, 
a ne Sindikata«. Da prethodno između sa
mozvanog i legalnog predsjednika Sindi
kata u TLM-u nije bilo dijaloga potvrđuje 
i demant-odgovor koji na adresu Dane 
Kneževića upućuje Davor Zafranović.

— U svom odgovoru nisam mogao za
obići sumnju da Knežević koristi bolest 
ljudi da bi ostvario neke svoje fiks ideje, te 
da sve što radi nije u interesu invalida ra
da, istakao je D. Zafranović. Nisam mogao 
zaobići imena okrivljenih koji se, zapravo, 
nikada nisu bavili zimnicom. Jedan od njih 
je Nenad Petričić. dok se Ankica Ivčić zim
nicom bavi samo utoliko što kontrolira 
kompjutorske liste radi uvida u pravilno 
obustavljanje rata. Ja samo potpisujem 
ugovore, a zimnicom se, zapravo, bave oni 
koji nisu prozvani: Vinko Živković. Ivo La- 
bura. Goran Juras i Mile Daja.

— Najveći Kneževićev biser, nastavlja 
Zafranović, zapravo je to što ovakve op
tužbe protiv Sindikata upućuje upravo 
u vrijeme kad se Sindikat prestao baviti 
nabavom zimnice, a cjelokupni poslovi 
prepušteni »Vajdi« iz Čakovca i »Šibenki- 
nom« diskontu. Jedini posao s tim u svezi 
bit će prikupljanje ponuda i nije tajna da 
ćemo to doista raditi samo za svoje člano
ve. što je, uostalom, praksa svagdje u svi
jetu gdje postoji Sindikat, koji i jest tu da 
štiti članove, a ne one koji to nisu. Što se 
drugih optužbi tiče također ih nije teško 
demantirati, jer invalidi rada, više od 50 
posto njih, redovni su korisnici aktivnog 
rekreacijskog odmora u našim odmarališ
tima.

Da li je riječ o nesporazumu ili namjer
nom podmetanju »klipova« što se Kneže
viću imputira, teško je ustvrditi, tim prije 
Što do Kneževića u pripremi ovog teksta 
nismo uspjeli doći (ostali su samo dokazi 
njegova ranijeg obraćanja Informativnom 
centru, uz ostalo i spomenuto pismo), ali 
je činjenica da ne vodi ničemu osim ne
potrebnom rasipanju snaga uz gotovo bu
jicu problema u poduzeću koje radnike ne 
mogu ostaviti inferiornima. Zdrav razum, 
ipak, teško ostavlja prostora logici da su 
(radnici) rješavanje problema pa i pitanje 
rada i nerada ostavili poslovodstvu Podu
zeća. a svu svoju pažnju usmjerili na pove
ćanje osobnih dohodaka. Naravno, preko

(donekle osporavanog) Sindikata, čijem 
predstavniku s razlogom postavljamo pita
nje (zanemarujući na trenutak druge za
vrzlame i sukobe) nisu li ovakvi zahtjevi, 
u prilično složenim uvjetima privređivanja 
TLM-a, pomalo nerealni?

— Znate u čemu je problem, u radu 
sindikata trenutno nema pravila ponaša
nja. pa je anarhija, čak i u zahtjevima, raz
umljiva. Problem je. međutim, i u tome što 
su oni koji pošteno rade (u toj sveopćoj 
anarhiji) gubitnici, pa jedinu šansu u elimi
niranju te anarhije vidim u potpisivanju ko
lektivnog ugovora koji će. uz ostalo, preci
zirati i cijenu rada. Ono zbog čega mi pro
testiramo jest činjenica da ni kod drugih, 
na primjer u vojsci, općinskim organima 
uprave, pa i komunalnim poduzećima, nije 
utvrđena realna cijena rada, a plaće su 
ipak povećane. Stoga je teško komentirati 
i da li su naši zahtjevi realni, no u jednom 
jesu, jer ne radimo na pamet, nego na os
novi inflacije, a podrška tom našem zahtje
vu za povećanje osobnih dohodaka je 
u tome da je trenutna cijena aluminija da
leko manja od prošlogodišnje, istodobno 
uz veće cijene glinice i više učešće troš
kova električne energije, a poslovanje je 
u prvih šest ovogodišnjih mjeseci ipak po
zitivno. Logično je očekivati i nastavak tak
vog trenda jer u posljednje vrijeme »skoči
la« je i cijena aluminija na tržištu. Ukoliko 
bi se proveo i realan kurs DEM. što Savez
na vlada stalno koči, mi bismo kao veliki 
izvoznik mogli očekivati (realno) poveća
nje osobnih dohodaka. Smatramo da naš 
zahtjev o povećanju osobnih dohodaka od 
25 posto (do kraja godine prosječan bi 
trebao biti 1000 DEM) nije nerealan, jer 
bismo, slijedeći inflaciju u Hrvatskoj u šest 
ovogodišnjih mjeseci od 60 posto, tek 
s povećanjem od 24 posto dosegli razinu 
osobnih dohodaka iz prosinca ove godine.

Ovakvi zahtjevi u neposrednoj su svezi 
sa zahtjevima za ostavkom rukovodstva. 
Davor Zafranović potvrđuje da nije riječ 
o glasinama, a rukovodstvu je, za eventu
alne pomake u poslovanju, ostavljen rok 
do 15. rujna ove godine.

— Ovakvi zahtjevi izglasani su na zbo
rovima radnih ljudi, zbog niza propusta ru
kovodstva evidentnih u posljednje vrijeme. 
Sindikat, logično, mora stajati iza radnič
kih zahtjeva, pa je i usvojen, ali uz određe
ni rok da ne bi bilo lomljenja preko kolje
na. Naime, generalni direktor je. prema Za
konu o poduzećima dobio svu vlast, a nije 
je koristio kako treba. Njegova greška je 
što nije nagradio proizvodni rad. što nije 
odvojio rad od nerada, odnosno radnike 
od neradnika, uz odgovarajuću stimulaciju 
za one prve. Greška je i to što dopušta da 
mu se pojedini direktori sektora izravno 
suprotstavljaju, tražeći čak odvajanje od 
poduzeća, a protiv volje radnika, a ipak os
taju na istim radnim mjestima. Pravi ruko
vodilac. koji zastupa interese radnika, ne 
bi smio tako postupiti. U najkraćem, Pet- 
ković bi konačno trebao početi vladati, na
ravno u skladu sa Zakonom o poduzeći
ma. a ne sve prepuštati slučaju.

Na pitanje — u kojoj mjeri je u sve to 
politika uplela prste Zafranović je izričit:

— Sindikat smjenu traži isključivo na 
osnovi uspješnosti poslovodstva i samog 
Poduzeća, a ne na osnovi Petkovićeve po
litičke prošlosti, ili prošlosti njegovih su
radnika. Ipak, tražio sam razgovor i s pred
stavnicima šibenskog ogranka HDZ-a da 
bih odagnao sve eventualne sumnje ...

Ima li politike u »sindikalnoj butigi« 
TLM-a. koliko ima nesporazuma, teško je 
ustvrditi, tim prije što su mnogi visoki 
(dakle republički) sindikalisti bili spremni 
tvrditi "dok je politike bit će i Sindikata« 
(očito ne obratno!), ali jedno je izvjesno 
— bude li je manje pravna i socijalna zašti
ta radnika bit će valjanija. Tim prije Što se 
u razgovorima o novom sindikatu TLM-a 
žestoko ističe teza (na čemu li samo za
snovana) da radnika i ne treba zanimati 
rad već samo zarada, te da je briga 
o onom prvom isključivo na poslovodstvu 
poduzeća! Uzmemo li je za ozbiljno, teško 
se oteti dojmu da tu baš sve neće »štima- 
ti-, te da. možda, upravo otuda i potječu 
svi problemi!?

D. ŠOKO
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AKCIJE -ZELENE AKCIJE

Ekološki pokret »Zelena akcija 
— Šibenik-, kao jedna od 35 
političkih stranaka u Republici 
Hrvatskoj, potvrdila je u proljet

nim izborima kako je sredini poput 
Šibenika više nego potreban pokret 
koji će djelovati na razvijanju ekološ
ke svijesti građana I pokretanju kon
kretnih mjera za očuvanje zdrave pri
rode. Naime, u šibensku su Skupšti
nu općine, kao jedinu u našoj repub- • 
lici, izabrana i dva predstavnika »Ze
lenih«. Ivan Lambaša i Ivica Pipunić. 
No, pozitivni rezultati na izborima ni
su označili i konac aktivnostima ši
benskog ekološkog pokreta Napro
tiv, u razgovoru s tajnikom »Zelene 
akcije — Šibenik«, gospodinom Iva
nom Lambašom saznajemo za cijeli 
niz poduzetih ekoloških akcija u pro
tekla tri mjeseca.

• U Statutu »Zelene akcije 
— Šibenik« piše da je Jedan od nje
nih ciljeva stvaranje demokratske 
ekološke Javnosti sposobne I zain
teresirane za kontrolu i utjecaj na 
Javne i privatne djelatnosti koje Jesu 
ili mogu postati zagađlvačke. Kakvi 
su rezultati na tom planu dosad po
stignuti?

— Želio bih istaknuti da već sada 
možemo govoriti o sasvim određe- 
‘nim rezultatima. Na početku, moram 
naglasiti da je Z.A. Šibenik prije dva
desetak dana dala priopćenje za jav
nost vezano uz izgradnju marine 
u uvali Podsolarsko. Kao što je po
znato. gradnja marine nije dozvoljena 
zbog neriješenog pitanja ispusta ot
padnih voda na čijem smo hitnom 
rješavanju inzistirali. Pošto ne posto
je nikakvi filteri. u uvali Podsolarsko 
stvoreno je -mrtvo dno- zahvaljujući 
otpadnim vodama TLM-a i ostalih za
gađivača. Gradnju marine uvjetovali 
smo rješenjem tog ispusta, a uz to 
i postojanjem građevinske 
koju nemaju ni investitor 
mes-, ni izvođač radova — 
mgrad- iz Splita. U takvim 
nostima stručni savjet Z.A.

dozvole 
— »Ele- 
GP -»Ro
je okol- 
šibenik

■ zatražio od TLM-a ekološku studiju 
■ o izgradnji marine. No. unatoč posto- 
■ janju rečene studije, pozitivnog od- 
* govora nije bilo. Uz to se postavlja 
■ i pitanje po čijoj je mjeri studija pisa- 
■ na. po mjeri investitora ili zdrave pri- 
■ rode Također, poznato je da se ma- 
* rina gradi na terenu koji nije dodije- 
■ Ijen investitoru, već na terenu uzurpi- 
■ ranom od društva. Brodaričana i po- 
■ morskog javnog dobra. Na inzistira- 
* nje Z.A. Šibenik, općinska je vlada 
■ uspjela do daljnjega zaustaviti grad- 
® nju sporne marine sve dok se ne rije- 
■ ši ekološko pitanje i ne ishoduju po- 
■ trebne dozvole.

• Koje bi rješenje, po Vama pri- 
■ donijelo I očuvanju prirode i izgrad- 
■ njl ovog turističkog objekta?

— Još od početka srpnja kada je 
akcija pokrenuta, naš se pokret zala
že za ugradnju takvih filtera koji bi 
omogućili dotok kemijski čiste vode 
u more. Ipak, takvo rješenje leži, prije 
svega u rukama TLM-a tj. »Elemesa«. 
Budući da se u blizini nalazi I HTP 
-Solaris«, ekološki prihvatljiv izlaz 
nužan je i za to ljetovalište koje se. 
vezano uz to. već i priključilo zahtje
vima »Zelenih«.

• Osim pri gradnji marine 
u uvali Podsolarsko, »Zelena akcija 
— Šibenik« reagirala je i na rad ka
menoloma Vukovac I asfaltne baze 
u predjelu Njivica, zar ne?

— Da. Zelena je akcija preko 
Skupštine općine Šibenik pokrenula 
pitanje preseljenja i jednog i drugog 
objekta izvan građa. U tom je pravcu 
općinska vlada formirala radnu grupu 
koja je već na svojoj prvoj sjednici 
zaključila kako i kamenolom Vukovac 
i asfaltna baza prije preseljenja mora
ju u roku od dvadeset dana smanjiti 
zagađivanje okolice I dok je GP -Iz
gradnja« poduzela konkretne korake 
da se smanji zagađivanje uzrokovano 
radom kamenoloma, poduzeće -Ka
menar- oko asfaltne baze nije učinilo 
ništa, tako da su I dalje nastavljene 
emisije štetnih produkata iz te baze. 
»Zelena akcija« i dalje zahtijeva ne
odgodivo preseljenje i kamenoloma 
i baze, jer je život stanovnika Njivica 
i Meteriza postao nemoguć i bez 
dvojbe opasan za zdravlje. Radna 
grupa Izvršnog vijeća općine upravo 
radi na iznalaženju nove lokacije da
leko od naselja.

• Ekoloških Je problema bilo 
I u šparadićima?

— Što se tiče Šparadića. pro
blem je bio u ispuštanju fekalnih vo
da privatnog autokampa u more. Za
jedno s općinskim I republičkim sani
tarnim inspektorom uspjeli smo za
ustaviti ovo zagađivanje na zadovolj
stvo više od trideset stanovnika Špa
radića koji su i pokrenuli akciju potpi
sivanjem peticije protiv vlasnika au
tokampa. On je sada primoran pravil
no rješavati problem fekalnih voda, 
a uz to je i sanirana crna jama koja je 
ovim ispuštanjima došla na rub eko
loške smrti. -Zelena akcija« može sa 
zadovoljstvom konstatirati da je kao 
inicijator poduzetog u potpunosti us
pjela u svojoj namjeri

• Kakvi su stavovi ekološkog 
pokreta »Zelena akcija — Šibenik« 
prema vodećim gradskim zagađiva
čima: TEF-u. Luci, TLM-u ...

— Kad je riječ o TEF-u. program 
••Zelene akcije- inzistira na obavez
noj ugradnji odgovarajućih filtera 
u najkraćem roku. Međutim, svjesni 
smo da to ne predstavlja i konačno

Rak rane
Šibenika

••••••••••••••••••••••••••••••••••

rješenje, pa podržavamo nastojanja 
o prelokaciji TEF-a izvan grada, toč
nije u predio Pođi, između Boraje 
i Jadrtovca Za taj plan postoji i studi
ja koju je još 1981. godine naručilo 
ondašnje općinsko vodstvo. Predjel 
Crnice na kojem je danas stacioniran 
TEF mogao bi poslužiti za izgradnju 
marine -na suhom- što se uklapa 
u težnje za razvojem grada prema 
mostu. Općenito, naš se pokret zala
že za ekološki prihvatljiv pomorski 
razvoj Šibenika, ali u takvom razvoju 
sigurno nema mjesta za luku kakva 
trenutno postoji u našem gradu. Lu
ka s ovakvim pretovarom rasutih te
reta ne smije biti u ma kojem naselju. 
Kao privremeno rješenje tražili smo 
postojanje odgovarajućih filtera. no 
unatoč obećanjima poduzeće -Luka 
Šibenik- nije ništa poduzelo. U tako
voj je situaciji više nego jasno da po
stojeća luka nema što tražiti u grad
skom naselju Naš je cilj čisto more 
od mosta do Mandaline. i od toga ne 

odustajemo Budući da se radi pro
jekt novog odvoda otpadnih voda 
grada prema otvorenom moru, a koje 
su se dosad slijevale u mandalinsku 
luku, nadam se da smo korak bliže 
ekološki zdravijoj luci

• Da li je TLM u drukčijem polo
žaju od ostalih gradskih zagađiva
ča?

— Ne. naprotiv TLM je ekološka 
rak-rana Šibenika i njegov najveći za
gađivač Kako saznajem, u TLM-u 
upravo namjeravaju otvoriti i treću 
halu s ekološki sigurnijim pećima, no 
-Zelena akcija- već ima iskustva sa 
sličnim eksperimentima i nije uvjere
na u njihovu svrsishodnost Osobno 
smatram da je najbolje rješenje da 
TLM nestane' Budućnost je u podu
zećima za izradu finalnih proizvoda, 
turističkoj djelatnosti, pomorstvu 
a ne tvornicama poput TLM-a Mislim 
da je to mišljenje i najvećeg dijela Ši
benčana.

• lako je -Zelena akcija — Ši
benik- prvenstveno ekološki po
kret. ona je također I politička 
stranka koja želi utjecati na odluči
vanje u parlamentarnom sustavu. 
Zasigurno I Vaš pokret ima ocjenu 
o sadašnjim društveno-polltićkim 
prilikama.

— Svakako Sadašnja društveno- 
-pohtićka situacija u našoj zemlji za
brinjava i članstvo -Zelene akcije- 
Osobno smatram da ostvarenu de
mokraciju na izborima u Hrvatskoj 
treba njegovati Mišljenja sam da se 
treba boriti za suverenu i demokrat
sku Republiku Hrvatsku i da su sa
dašnje teškoće, osobito u Kninskoj 
krajini prolaznog karaktera i da neće 
potrajati dugo Rješenje vidim u su
verenoj Hrvatskoj u kojoj složno žive 
i rade Hrvati. Srbi i sve druge nacio
nalnosti s punim građanskim pravi
ma. Budući da je -Zelena akcija*- re
gistrirana kao politička stranka, tako 
ćemo i djelovati Zasad mamo upući
vali nikakve pnmjedbe na rad Pada
juće stranke, jer nekih posebnih raz
loga za to nije m bilo Dapače ostva
rujemo vrlo dobru suradnju s rukovo
dećim kadrovima u općim š’bemk 
। na tom planu nema nikakvih proble
ma. Osim toga naši su članovi i mr 
Paško Bubalo, predsjednik SO Šibe
nik. mr Josip Juras. predsjednik op
ćinske vlade, kao i Davorrn Pamić. 
sekretar Općinskog sekretarijata za 
privredu Tako s pravom mogu reći 
da su na čelu Šibenika ljudi u koje 
ekološki pokret -Zelena akcija- ima 
puno povjerenje Na kraju bih dodao 
da nam predstoji još niz akcija čijim 
bismo uspjehom našu sredinu pribli
žili ekološkom zdravlju

Razgovarao: B PICULA

— a više od devet tisuća šibenskih osnovaca. 
X ljetu je definitivno kraj Nova školska godi- 

na počinje u ponedjeljak. 3. rujna, i trajat će 
do 20. lipnja, osim za učenike osmih razre

da kojima će se posljednje školsko zvono oglasiti 
deset dana ranije. Prema odluci sad već bivšeg 
Republičkog komiteta za odgoj, obrazovanje, kul
turu. fizičku i tehničku kulturu, zimski će praznici 
trajati od 24. prosinca do 8. siječnja pa će konač
no. valjda kao i u cijelom civiliziranom svijetu, 
obuhvatiti i božične i novogodišnje blagdane. 
Proljetne praznike šibenski će. kao i osnovci u ci
jeloj Hrvatskoj, imati od 1. do 6. travnja.

— Produženje nastavne godine nameće nam 
potrebu reguliranja rada subotom, i to na jedan 
način za svih šesnaest osnovnih škola na pod
ručju općine, kaže Ambroz Beneta, voditelj Akti
va direktora osnovnih škola Naime, praksa je 
dosad bila svakojaka, i svaka je škola pitanje 
subote rješavala na sebi najprihvatljiviji način. 
Neki su radili svih šest nastavnih dana u tjednu, 
drugi su koristili subotu isključivo za izvannas
tavne I izvanškolske aktivnosti, trećima je svaka 
druga subota bila slobodna. Osobno mislim da 
je ova posljednja varijanta najprihvatljivija, a sli
čan smo dogovor postigli I na nedavnom sas
tanku Aktiva direktora I pedagoga kojem su pri
sustvovali i sekretar Općinskog sekretarijata za 
društvene djelatnosti, tajnik SlZ-a odgoja i os
novnog obrazovanja I prosvjetni savjetnik. Vje
rujemo da će se prijedlog, da svaka druga su
bota za sve osnovce bude slobodna uklopiti 
I u želje, posebno zaposlenih roditelja. Upravo 
će njihovo mišljenje bitno utjecati na donošenje 
konačne odluke.

Po Zakonu o odgoju i osnovnom obrazovanju, 
u prve razrede osnovne škole upisuju se djeca iz
među šeste i sedme godine. No. zakonske od- 
■edbe kažu da prvašići. a ima ih ove godine oko 
tisuću u svim školama šibenske općine, mogu biti 
mlađi od šest, i stariji od sedam godina. U tom 

e slučaju presudna riječ stručnjaka.
— Roditelji griješe kad misle da trebaju sa- 

no donijeti odluku o tome da II dijete, koje je 
ispunilo šest godina, poslati u školu III ne. kaže 
Beneta. U svakom slučaju valja obaviti potreb- 
le preglede i razgovore sa stručnim službama, 
ta tek onda donijeti odluku. Inače, djeca mlađa 
>d šes jodina upisuju se. osim uz potvrdu

stručnjaka, jedino u situaciji kad škola raspola
že potrebnim prostornim i kadrovskim moguć
nostima, te uz posebnu potvrdu Sekretarijata za 
društvene djelatnosti. No. na području cijele op

OSNOVNO ŠKOLSTVO NA POČETKU NOVE GODINE 

Očekivane promjene i 
naslijeđeni problemi

lučimo da II ima potrebe za novim ljudima, ob
jašnjava Beneta. Znate kakvu situaciju imamo 
posljednjih godina. S jedne strane želimo raste
retiti učenike, pa smanjujemo satnicu, s druge 
strane, broj prvaša iz jeseni u jesen se smanju
je, pa je onda razumljivo da se javio višak na
stavnika. Ml ćemo taj problem pokušati djelo
mično riješiti raspoređivanjem nastavnika u one 
škole na području općine, gdje nedostaje odre
đenih struka. Dakle, bez obzira na to u kojoj je 
školi nastavnik zaposlen, sate koji mu nedosta
ju do pune satnice odradit će u drugoj školi, 
gdje za takvim kadrom postoji potreba. Onim 
nastavnicima koje ne budemo mogli rasporedi
ti. a nedostaje Im pet godina ili manje do mirovi
ne. otkupit ćemo staž. Preporučeno je također 
svim nastavnicima koji imaju 35 godina radnog 
staža, da odu u mirovinu i prepuste svoja mjes
ta novim, mladim nastavnicima. Naravno, za one 
predmete, za koje kadrovi nedostaju u svim 
školama, trebat će što prijo primiti nove ljude.

O promjenama u programu osnovnog odgoja 
i obrazovanja također se u posljednje vrijeme pu
no govori. Nedavno se u javnosti čula i jedna sas
vim zgodna i situaciji primjerena rečenica kako 
naše škole valja prije svega ponovno -uljuditi- 
O svemu bi konačnu riječ trebao dati novi Zakon 
koji se očekuje krajem rujna. Zasad nekih pro
mjena ima u nižim razredima osnovne škole, i to 
prije svega u predmetu »poznavanje porode 
i društva« U višim razredima u očekivanju novo
ga. programski su sadržaji planirani samo za prvo 
polugodište Ž. PODRUG

ćine svega je nekoliko prvašića koji još nisu na
punili Šest godina.

A kad već spominjemo prostor, ne treba zao
bići činjenicu, da će i na početku nove školske 
godine.sve gradske osnovne škole morati raditi 
u tri smjene. Najteža je situacija u školi »Lepa ša 
rić- u kojoj je 1250 učenika, pa su i prostorije 
prvobitno namijenjene korektivnoj gimnastici da
nas iskorištene za dva razredna odjeljenja Koliki 
je to hendikep najbolje Ilustrira podatak o čak 40 
posto šibenskih osnovaca s lakšim deformltetima 
kralješnice i stopala. Jedini prostor u gradu, op
remljen svim onim Što korektivnoj gimnastici tre
ba. danas je ispunjen školskim klupama.

— Situacija će biti znatno lakša, kaže u na
stavku Ambroz Beneta. nakon dovršenja škol
ske zgrade na Vidicima, a to će sigurno biti do 
početka iduće školske godine. Škola na Vidici
ma uvelike će riješiti prostorne probleme »Lepe 
Šarić« i »Maršala Tita«, a preuzet će i svih osam 
odjeljenja područne škole u Ražinama.

Nedavno objavljena vijest, da na početku ove 
školske godine neće biti raspisivani natječaji za 
nastavnike u osnovnom školstvu, u situaciji kad 

- je Zavodu za zapošljavanja prijavljeno čak 40 na
stavnika razredne nastave, a istodobno se oni ko
ji su ispunili uvjete za mirovinu jednostavno ne 
daju sa svojih radnih mjesta, izazvala je brojne 
komentare

— Dogovorili smo se da počekamo sam po
četak školske godine, da vidimo stvarnu situa
ciju u pojedinim školama, pa da nakon toga od-



NOĆU 

»KRKINOJ« 
PEKAR! PEKARSKA DUŠA

Ovdje se kruh odmara. Da odmah ude u peć. ne hi bio niti izdaleka onakav na kakvog smo navikli

Pečen kruh, čeka na transport. Stvoreni su uvjeti (najhigijenskiji) da prije odlaska u trgovine čeka najmanje osam sati.

Ivica Marasović. tehnolog-pripravnik na farmogratu kojega u internom laboratoriju -Krka- ima već dvije godine, pro
vjerava kvalitetu brašna Somborsko je najbolje.

Spiro Pavasović, prekaljeni -mišer-: iz ovakvih kugli tijesta, nakon kvašenja, prave i
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Kada je šjor Stipe Šare prije toliko 
godina gradio svoj pekarski 
kompleks, sigurno nije slutio da 

će služiti i unucima ljudi kojima je svo
jevremeno proizvodio kruh. Nakon rata 
proganjan kao kulak, a po pričama 
mnogih, gotovo i linčovan od onih koji
ma je davao -na brk«, gospodin Šare, 
makar i upokojen, ima vječitu »rehabili
taciju« u svakodnevnom govoru. Nema 
onoga tko kupuje u »Krki«, svi odlaze 
kod Šare, čak je i do jučer u pogonu 
bila jedna peć iz onoga vremena. Svi
đalo se to nekome ili ne. ali predratni 
je bogataš dugo, dugo vremena hranio, 
istina posrednog socijalističku sirotinju 
poratnih godina.

»Krkin« je kruh othranio generacije 
i generacije. Za koliko je samo kilome
tara cesta ili katova zgrada ona velika 
štruca od kila, u kombinaciji s jeftinom 
salamom i vrućom pivom, bila »pogon
sko gorivo« i kolikom je samo broju 
nekadašnjih seljaka bila prvi kontakt 
s bijelim kruhom, nedostižnom »tor
tom«?

Gdje je kruhu duša?

U dvorištu »Šare« — »Krke«. u de
set navečer, još ne mirišu svježe štru- 
ce. ali se miris kvasca i brašna uvlače 
u svaki nabor odjeće. U dvorište je ne
moguće ući, a da se ne prođe pored 
portira koji iz aluminijske kućice uprav
lja velikim željeznim vratima. Do »Krki- 
na« restorana ide se vanjskim beton
skim stepenicama gdje je. u podnožju 
velika hladnjača za kvasac, sir (za bu
rek) i sve ostale sirovine što se koriste 
u proizvodnji. Ljiljana Antunac, šefica 
»Krkina« pogona u Primoštenu otvore
nog lanjskog ljeta i Ivica Marasović na 
pripravničkom stažu, ovdje su zaposle
ni kao tehnolozi i naši su večerašnji vo
diči. Restoran je svježe izbijeljen, a od 
posljednjeg reporterskog posjeta prije 
dvije godine, čini mi se. ovoga puta 
sjedimo na novim rasklopnim sjedali
cama živih boja i poslije se uvjeravamo 
da je. kao i prije, hrana jednako dobra. 
U samoj špici ove. istina, ne osobite 
sezone, radilo se mnogo, a saznajemo 
i podatke da je »Krka« u svoja tri pogo
na (Šibenik. Primošten i Zaton) na 
tržištu kruha u općini prisutna s oko 
pedeset posto ukupne proizvodnje 
dok ostatak podmiruje -mala vojska« 
privatnih pekara. Posljednjih godina is
tina. udio ovdje proizvedena kruha se 
smanjio, ali sve ostalo neka ostane po
slovnom tajnom. Govore tehnolozi ka
ko je u posljednje vrijeme sve izraženiji 

’ marketinški proboj s novim vrstama 
i oblicima kruha uspješan kako-kada. 
Izgleda da se naši ljudi, ako se i odluče 
kušati neku od novih vrsta kruha, vrlo 
brzo vraćaju na onaj »klasični« bijeli 
kojega se najviše i proizvede. Naši teh
nolozi sa žaljenjem su konstatirali kako 
je recimo, projekt -kukuruzni kruh« na
šao vrlo malo odjeka na tržištu. Treba 
u tome malo packi udijeliti i trgovcima, 
jer kako su nam Ljiljana i Ivica rekli, po
često oni naruče znatnije količine sa
mo jednoga kruha jer im je tako jed
nostavnije. pa asortiman koji se rekla
mira često na policama dućana i nije 
prezentiran. Kad smo posjetili ovaj po
gon. narudžba -dijetma- kruha oboga
ćenog bjelančevina, a s manje ugljiko- 
hidrata. iznosila je svega 400 komada. 
Nikome izgleda, nije do dijete (može li 
čovjek, recimo, dnevno pojesti štrucu- 
-dvije takvog kruha pa smršaviti?) a bi
jelo je brašno i kruh od njega već »ge
netski- usađen u ovim našim krajevima 
kao znak dobroga života Naravno, 
imamo pitanja Na primjer, da li i neus- 
taljena kvaliteta možda, može biti raz
logom što neke vrste kruha nakon pro
mocije na tržištu ne traju dugo Zbog 
čega je recimo, moja omiljena ražena 
-šegala- u posljednje vrijeme toliko bi
jela?

I dotNjamo odgovore: i ova -blije

da« šegala je ražena, samo što se uvi
jek od nabavljača i ne može dobiti isti 
tip brašna. Za onu tamniju trebao bi 
»TIP 1250«. a može se nabaviti, u po
sljednje vrijeme samo »950«. Zatim, 
mnogo ovisi i o kvaliteti brašna, po
stotku vlage, njegovu skladištenju 
— i nabavljaču.

Sve manje pekara

Pričaju tehnolozi: »Dođu kolege iz 
Županje, iz Slavonije ravne, žitnice, pa 
se čude kako dobar kruh imamo!« 
A šibenski pekari već znaju sve trikove 
ove stare pekare. Kada je jugo, oni što 
prave smjesu izađu u dvorište, osmot
re nebo i odmah znaju da li će, zbog 
ustaljene kvalitete staviti više ili manje 
kvasca. Tehnologija koja se ne uči na 
fakultetu, već u dugim noćima stvara- 

-nja kruha!! Eto i odgovora na pitanje 
gdje je kruhu duša. U svim onim sati
ma pekarskog iskustva, pipkanja tijes
ta u inače gotovo pa automatiziranoj 
proizvodnji. Svi će priznati da ništa ne 
može zamijeniti staru krušnu peć. ali 
će naši tehnolozi reći da niti jedna 
krušna peć ne može napeći onoliko 
koliko je kruha željnom tržištu potreb
no.

Upravo je moderna tehnologija 
možda i uništila ono klasično pekar
stvo kao zanat. Drago Delabarbara, je
dan od »Krkinih« asova, šegrtovao je 
recimo, kod starih pekara počesto 
umoran spavajući kraj tople peći. Kvali- 
fikacija^e u sve više slučajeva dobija

• • < - V'
Vrste kruha koja svakodnevno 

izlaze s »Krkinih« linija: VIKEND, 
KRKA, PANIN, FRANCUZ, STAN
DARD, ROGENA, DMETfN, RAŽE
NU U pogonu postoji uvijek jedan 
dežurni, koji po potrebi prima iz
nenadne narudžbe i prosljeđuje 
ih u proizvodnju.

RECEPT
Tehnolog ivica Marasović I pe

kar Rozario Perkov čitaocima da
ju i recept za kućni kruh: na kilog
ram brašna treba staviti dekag
ram i pol soli, 2 dekagrama svje- 
žeg kvasca, i ovisno o vrsti braš
na, umijesiti sa 5-5,5 dl mlačne vo
de. Peći trideset minuta na tem
peraturi od 250 Ceizijusa.

u samom pogonu, a Rozario Perkov, 
nekadašnji predavač pekarstva u in
dustrijskoj školi i zaposlen ovdje već 
33 godine reći će da bi se na tehnolo
giju iz recimo. 1963. godine bilo nemo
guće vratiti, jer osim njih nekolicine ni
tko i ne bi znao napraviti velik dio posla 
kojega danas rade strojevi.

U prizemlju je pogon, nedavno re
noviran. a od prije nekoliko mjeseci 
stvoreni su i uvjeti da kruh obvezno 
odležava osam sati prije transporta jer 
bi u protivnom onako vruć, zaparen 
u sanducima transportnih kamiona 
u trgovine stizao znatno smanjene kva
litete. Jara je velika, sva je sreća da je 
te večeri bilo malo hladnije. »Mišeri«, 
u pravilu iskusni pekari, kraj velikih 
»baja« miješaju smjesu prema ustalje
noj recepturi ovisno o vrsti kruha. Sas
tojke naravno, određuje tehnologija, ali 
kvalitetu smjese iskusna pekarska ru
ka. U sistemu automatiziranom osam
deset posto, jedan je od takvih i Špiro 
Pavasović. koji je od 1963. godine, ot
kako radi, pa do danas svega četiri da
na bio na bolovanju. I ne sjeća se kada 
je radio po danu posljednji put. I uz 
sve to i gotovo nesnosnu vrućinu u ko
joj rade, »rudari u bijelom« nemaju be
neficiranog radnog staža. A da je kruh 
svima različit, govori i podatak da reci
mo u primoštenskom pogonu, radi sa
mo jedan Primoštenac

Tovare se prvi kamioni, jugo je. 
Prema mojim bilješkama, kvasca je 
u kruhu danas bilo manje.

B. PERIŠA 
Snimio: V. POLIĆ

Kruha treba mnogo, a pekara je sve manje. Ono 
sto su nekada radile ruke, zamijenili su strojevi 
i modema tehnologija

Restoran na katu. Čisto, uredno. Svi hvale hranu

Gotovo tijesto oblikuje se na ovome stroju, a nakon toga na vaganje. Ona štruca -od kita 
ima zapravo. 70 dag. Ta težina istaknuta je na svim cjenovnicima.

Opet Drago Delabarbara. Sa ove linije izlazi -Šibenka«, najpopularniji kruh na tržištu. Medu 
strucama reda mora biti. Sve je automatizirano,
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MEDICINSKI CENTAR REAGIRANJA

Kada transformacija?
Zamršeno klupko problema u šibenskom 

Medicinskom centru počelo se odmotavati 
već nakon mjesec dana rada privremenog 
organa u tom kolektivu. Prve analize izu

zetno bolesnog stanja koje je dovelo i do akut
nog nezadovoljstva šibenskih zdravstvenih radni
ka dale su neke odgovore na već odavno postav
ljeno pitanje o njegovim uzrocima!

Pokazalo se. naglašavaju članovi petočlanog 
prinudnog organa na čelu s dr. Zlatkom Dujićem. 
da značajan dio krivice za dovođenje Medicin
skog centra pred kolaps snosi upravo SIZ zdrav
stvenog osiguranja koji je. najblaže rečeno uz ja
hao i ovu zdravstvenu instituciju i prava zdrav
stvenih osiguranika namećući im, umjesto zakon
skog posredovanja, neprihvatljive odnose. Tako 
je sasvim neopravdano i neregularno Medicinski 
centar bio plaćen paušalno a ne na temelju obav
ljenih usluga i utvrđenih cijena. Osim toga, dok je 
taj kolektiv grcao u gubicima i besparici. SIZ 
zdravstva je kreditirao neke druge djelatnosti i to 
uz simbolične kamate ili čak beskamatno, u vrije
me galopirajuće inflacije. Zanimljiv je i podatak da 
je zbog sporosti rada SlZ-ovske administracije, 
tzv. »otpisanih računa« Medicinski centar

u prvom ovogodišnjem polugodištu izgubio čak 
oko 1.6 milijuna dinara. Privremeni organ u Medi
cinskom centru ukazuje i na nezakonit postupak 
kojim je SIZ omogućio povećanje plaća radnicima 
Medicinskog centra oslobodivši taj kolektiv jed
nostavno plaćanja obaveza za zdravstvo! Zbog 
svih tih nepravilnosti tražit će se od Službe druš
tvenog knjigovodstva da obavi temeljitu analizu 
poslovanja SlZ-a i to ne samo u skladu sa Zako
nom o financijskom poslovanju već i Zakonom 
o zdravstvu koji pruža mnogo oštriju dioptriju za 
utvrđivanje tih nezakonitih radnji.-

Prema dosadašnjem uvidu privremenog orga
na. mnogo nepravilnosti je bilo i-u ponašanju biv
šeg poslovodstva Medicinskog centra koje je 
često odluke donosilo mimoilazeći -samoupravne 
organe ali i stručna tijela, djelujući ponekad i pro
tivno interesu te medicinske ustanove. Preispiti
vao je i posebno postupak koji je prethodio po
četku gradnje zgrade nove kirurgije, ono što je 
otkriveno moglo bi se nazvati pravim skandalom. 
Naime, tehnička dokumentacija za tu investiciju 
plaćena je čak 356.000 zapadnonjemačkih mara
ka što je, kako ističe prinudna uprava, daleko iz
nad stvarnih cijena. Osim toga, za gradnju nove 
kirurgije nije izrađen niti investicijski program niti

su dobili građevinsku dozvolu a radovi su počeli 
bez odluke Radničkog savjeta. Zanemarene su 
i primjedbe i prijedlozi -struke« koje smatra da in
vesticija nije u skladu s potrebama kirurga i kirur
gije. Privremeni organ zaustavio je započetu 
gradnju zgrade kirurgije, dok se sve postojeće 
nepravilnosti ne isprave.

Osim analize zatečenog stanja privremeni or
gan u Medicinskom centru na uvođenju radne 
discipline što se posebno očituje u radnom vre
menu ambulanata primarne zaštite koje sada ra
de i do 11 sati uvečer, kao što je to i propisano, 
a ne do 18 ili 19 sati kao što je bio slučaj do sada.

Uvođenjem privremenih mjera u Medicinski 
centar pokazalo se izgleda ipak opravdanim. No. 
privremenom organu tek predstoji težak posao 
postavljanja ovog kolektiva na zdrave noge. Ina
če, 12. rujna bit će u Medicinskom centru održan 
referendum o ukidanju sadašnjih dvaju OOUR-a 
i osnivanju jedinstvene zdravstvene ustanove 
shodno novom Zakonu o zdravstvu. Medicinski 
centar je sada jedina zdravstvena radna organiza
cija u Hrvatskoj za koju važe stari ZUR-ovski prin
cipi budući da se nije transformirao u skladu 
s novim društvenim promjenama.

D.F.

Vrag je 
u coviku
<2>

d svog postanka do danas čovjek 
f J je naučio da se bori protiv prirod- 

nih nepogoda ali i protiv svoje 
vrste. Danas to vjerojatno ovisi o materi
jalnim i društvenim prilikama. Međutim, 
razmišljajući o svom »egu« ponekad od
stupi od onog što smatramo kulturnim 
i moralnim činom.

8
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• MEDUOPĆINSKI ŽIVOT

|Spomen 
i- ploču 
lje pojeo 
imrak
f ve godine, diljem Hrvatske, obilježava se 2 ( J 62 obljetnica smrti Stjepana Radića. 
• U Miljevcima. u zaseoku Drinovci, 9. ruj

na svečano će biti proslavljena 63. go- 
• dišnjica javnog istupa Stjepana Radića prvaka 
• Hrvatske seljačke stranke. U potrazi za živim 
• svjedocima, te davne 1927. godine, uputismo 
• se u Drinovce. Skrenusmo s glavnog seoskog 
• puta u prostrano dvorište, okruženo s nekoliko 
• kamenih kuća, tipičnih za kraj u kojem su ljudi

N. Skelin

USKORO REZULTATI NATJEČAJA ZA 
NAJUREĐENIJU MJESNU ZAJEDNICU

MJESNIH
ZAJEDNICA

NIGDJE

Da li je moralno nešto prisvojiti III na
pisati članak o tom prisvajanju a ne misli
ti usput na druge ljude? Kako za koga! 
(Ovisi valjda o tome da H je vrag stvarno 
ušao u njega). Vrag je sigurno ušao 
u onoga koji otuđuje ali i onoga koji pri
javljuje »trač« bez potpisa, a odnosi se 
na nastavnicu koja je to učinila u proda
vaonici »Šibenka-Mandalina«. Tako nai
me piše u »Šibenskom /istu« od 25. kolo
voza 1990. godine u tekstu pod naslo
vom »Vrag je u čoviku«!

U ovoj MZ živi više nastavnica I u ča
su objavljivanja napisa sve su mogle biti 
osumnjičene osobe a neke su i doživjele 
neugodnosti. Tako smo slučajno i mi na
stavnice koje žive u Mandalini i op
skrbljuju se namirnicama u spomenutoj 
prodavaonici.

sa suzama u očima zahvaljuje Bogu za sve ovo ' 
danas — za ovu slobodu, koju, eto i on dočeka. J 

.................... . • „ • , Iskaže nam i svoju neizmjernu radost, što će bi-J
• Škc?\Zem,£ IZVh^ ti svjedokom ponovnog postavljanja razbijene •
• u kuću Nike Skelina 86-godisnjaka, koji nam, I poslav|fene 1971. godine na zgradi os- • 
• ne skrivajući radost što ga posjećujemo - za- u'Dnnovcjmaya koja nosi ime Stje- •
• počinje svoje kazivanje. Rađića A sjećanja na dan. kada je 20. •

• u kuću Nike Skelina. 86-godišnjaka, koji nam,

q počinje svoje kazivanje.
• Imali smo osjećaj, da će iz živahnog starca lipnja 1971. ploču otkrio dr Franjo Tuđman, još •
• poteći bujica riječi, ali da li zbog uzbuđenja ili L_____ _ ; ’ _
• pak godina koje su protekle. Niko nas pomalo podsjeća nas na tri godine kasnije, kada je ne- • 
• nevezano vraća u davnu 1927. godinu. Prisjeća ।

su sasvim svježa — no, s gorčinom u glasu •

tko, a zna se tko (no. o mrtvima nećemo), pod >
• se. ipak, da je to bilo u vrijeme kada je grožđe okriljem noći razbio ploču, koju su velikom sinu • 

zrilo — i da je staro i mlado pohrlilo u susjedne hrvatskog naroda Stjepanu Radiću, a u povodu £ 
Širitovce. te pjesmom i plesom dočekalo veli- obljetnice rođenja i 50. obljetnice posjeta £ 
kog sina hrvatskog naroda Stjepana Radića, drniškoj krajini, postavili Matica hrvatske i na- £

• Kazuje nam, potom, starina Niko, da je više od rod tog kraja. Privodi nam. pomalo kraju svoje X četiri tisuće ljudi dočekalo u Drinovcima otvore- kazivanje Niko Skelin — nadajući se da će i po £ X ni automobil Stjepana Radića, koji se zaustavio treći put predsjednik Hrvatske dr Franjo Tuđ- £ 
X ispred seoske škole. I ponovno, nejasno prisje- man pohoditi drnišku krajinu, njegove rodne a 2 ćanje na njegove izgovorene riječi okupljenom Drinovce i svojim prisustvom uveličati obilježa- 
2 pučanstvu — od kojih pamti tek — da samo vanje obljetnice, da bi ona bila što dostojnija X 2 vjera u Boga i seljačka sloga hrvatski puk vjeko- imena i djela Stjepana Radića. XJ vima veže za svoju domovinu, koju nikome i ni- Odbijajući, po tko zna koji put ponuđeno 
•kada ne smiju dati! Priča nam, potom, Niko osvježenje zahvalili smo se na razgovoru, pože-

— kako je velika tuga zavladala u Miljevcima, na ijeli puno zdravlja Niki i njegovoj ženi i uputili se J 2 vijest o smrti Stjepana Radića i kako su nakon do seoske škole, do mjesta gdje će osim ploče Z 2 toga žandari pretraživali svaku kuću*tražeći nje- biti postavljeno i poprsje Stjepanu Radiću, rad J 2 90ve slike te odvodili i u zatvorske okove bacali akademskog kipara iz Labina Mate Čvrljka. • J hrvatski živalj. Zastane na trenutak, a onda se N.F. J
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a«

PISMO ŠIBENSKE »ZELENE AKCIJE« dr FRANJI TUĐMANU,
PREDSJEDNIKU REPUBLIKE HRVATSKE

UVAŽITE NAS!
I

Rukovodstvo šibenskog ekološkog pokreta 
»Zelena akcija« uputilo je pismo dr Franji Tuđ
manu, predsjedniku Republike Hrvatske koje se 
će, kako i sami ističu, ne bi smjelo shvatiti kao 
prosvjed već kao molba. »Prije svega željeli bis
mo vas obavijestiti da smo jedna od 35 strana
ka u Republici Hrvatskoj. U svezi s tim tražimo 
minimum uvažavanja, tražimo jedan posto ono
ga koliko ml uvažavamo Vas. Sabor Hrvatske 
1 Vladu« — kaže se na početku tog pisma. Ši
benski zeleni negoduju što nisu bili pozvani na 
nedavnu Osnivačku sjednicu Ustavotvorne ko

misije Predsjedništva Republike Hrvatske na
glašavajući da se Ustav Hrvatske ne može gra
diti bez sudjelovanja zelenih, posebno ne onaj 
njegov dio koji se odnosi na ekologiju. Zbog to
ga traže da ih se ubuduće u tim aktivnostima 
uvažava i ne zaobilazi. U pismu upućuju i molbu 
predsjedniku Tuđmanu da u rujnu primi delega
ciju šibenske »Zelene akcije« radi razgovora 
o razrješenju krupnih ekoloških problema u gra
du Šibeniku, na Jadranskoj obali i u cijeloj 
Hrvatskoj.

Početkom turističke sezone Izvršno je 
vijeće (još u starom sazivu) otvorilo 
natječaj za najuređeniju mjesnu za

jednicu te najuredniji okoliš zgrade, najljep
ši balkon i vrt. Ovih dana po treći se put 
sastala Komisija za realizaciju tog natječaja, 
pregledala prijave te napravila raspored obi
laska prijavljenih vrtova i balkona. Naime, 
zanimljivo je napomenuti da se na natječaj 
nije prijavila niti jedna od naših mjesnih za
jednica iako je upravo za najuređeniju mjes
nu zajednicu Turistički savez općine osigu
rao vrijednu nagradu od 50 tisuća dinara! Ili 
mjesnim zajednicama ne trebaju ta sredstva 
ili je toliko teško održavati urednost i čisto
ću? Što se tiče obaviještenosti Slobodna 
Dalmacija, Radio-Šibenik i Šibenski list ob
javili su natječaj, opetovano pisali o njemu 
a Radio je čak dva puta svakog tjedna u ter
minu emisije LJETNI MOZAIK kontaktirao sa 
slušateljima te na taj način zaprimio više od 
trideset prijava vlasnika vrtova i balkona. Na 
adresu Izvršnog vijeća, komisije te »Slobod
ne« i Radio-Šibenika stigao je ovih dana i je
dan zanimljiv telegram što ga je uputio Ivan 
Mandlć, jedan od onih koji su se prijavili za 
natječaj pomalo razočaran što ga Komisija 
još nije posjetila. Odmah pri raspisivanju na
tječaja objavljeno je da će se odluka donije
ti potkraj sezone, najvjerojatnije tek polovi
com rujna kako bi prije svega mjesne zajed
nice a onda i građani tijekom cijelog ljeta 
održavali te svoje balkone i vrtove.

Bez obzira na činjenicu da mjesne zajed
nice nisu pokazale zanimanje za sudjelova
nje na natječaju članovi Komisije kad budu 
obilazili prijavljene balkone i vrtove izvršit će 
uvid u stanje u mjesnim zajednicama 
(prvenstveno priobalnim okrenutim turizmu) 
i to po utvrđenim kriterijima, što se tiče ras
poreda obilaska komisije on je sastavljen 
ovako — 31. 8. 90. — Zaton, Vodice. Tri
buni, Srima: 3. 9. 90. otok Murter i Pirovac: 
5. 9. 90. Skradin. Bilice, Dubrava: 7. 9. 90. 
Brodarica, Žaborić. GrebaŠtica te 10. 9. 90. 
Primošten i Rogoznica. U tjednu od 10. do 
16. rujna Komisija će obići prijave pristigle 
iz grada a njih je ruku na srce i najviše.

Sponzori ovog natječaja a to su uz Turis
tički savez Općine Emona-Vodice. »Vinop- 
lod«, te »Atlas« i »Dalmacijaturist«, odnosno 
poduzeće »Zelenila« osigurat će nekoliko 
vrijednih te više utješnih nagrada za sudio
nike.

J.P.

iz ovog pisma sigurno je vidljiva naša 
gorčina koja je rezultat pokušaja blaće
nja lika prosvjetnog radnika ovim »tra- 
čem^ koji sigurno vašem uvaženom listu 
ubuduće ne treba. Javljamo se zato što 
mislimo da smo osobno pogođene spo
menutim čiankorp jer nigdje se ne spo
minje ime krivca a niti ime osobe koja je 
slučaj prijavila i argumentirala ga. Molimo 
vas da ubuduće ne spominjene krivce 
bez imena jer je moguće da i onda bude 
onih koje se potom sumnjiči bez razloga.

Ograđujemo se od onog što je nave
deno u članku »Vrag je u čoviku** jer mi 
počinitelji nismo.

Ljiljana Erceg 
Stevanija Šubašić

PRIMOŠTEN

Prva 
samostalna 
izložba ■ 
Igora Komana 
••••••••••••••••••

(L Koman: Valovi)

Nakon samostalne izložbe slikarice 
Branke Katić-Belamarić koja je izlagala 
motive mora, PrimoŠtena i okoline u ate- 
Jjeu »POD SMOKVOM« u Primošten« 
u toku je samostalna izložba mladog gra
fičara Igora Komana. Igor je apsolvent 
Umjetničke akademije u Zagrebu gdje je 
studirao u klasi profesora akademskog 
slikara Ivice Šiška. Za svoj pnri nastJp 
Igor Koman priredio je niz minuciozni 
grafika na temu pomorskog svijeta kao 
što su ribe, raže, hobotnice i rako* 
u tonskoj i kolorističkoj realizaciji. Ove 
grafike predstavljaju nam mladog. M 
inače, vrlo talentiranog umjetnika.



Smrknuta je lica trener -šibenika- 
Nikica Cukrov. dočekao kraj 
prošlonedjeljnog susreta na Šu- 
bićevcu protiv »Pelistera«. Istini 

za volju, bod je ostao u Šibeniku, no 
bila je -Pirova pobjeda«. Po tko zna 
koji put potvrdila se konstatacija, kako 
stvaranje nečeg novog iziskuje i velike 
žrtve. Cukrov se uhvatio »u koštac« 
hrabro, sa svim nedaćama koje je za
tekao po preuzimanju momčadi.

U nadmetanju s -Pehsterom-, -plavo- 
-bijeli-, su tek na trenutke potvrdili 
svoj šarm, no i on se nerijetko topio 
u shvaćanju vlastite nemoći. Mnogo 
trke i kombinatorike, uz manjak sreće, 
bili su ipak najveća prepreka ka cilju. 
O suđenju ovaj put bez mnogo komen
tara. uz tek jedno razmišljanje — da je 
kojim slučajem arbitar Žutić iz Novoga 
Sada tako vodio susret negdje u -tru
loj Evropi-, jamačno da se više nikada 
ne bi dohvatio pištaljke. već bi radio 
posao koji najviše voli — uzgajao lube
nice po vojvođanskim njivama! Ponov
no se potvrdilo pravilo, kako će manjak 
pravog špic-igrača biti najveći problem 
za šibenski prednji red. I oni koji bi 
možda što šta mogli učiniti, primjerice 
Samardžić. već duže su vrijeme izvan 
stroja. U takvoj situaciji mora se pribje
ći taktičkoj zamisli, koju je uporno for
sirao trener Cukrov. Dubinsko proigra- 
vanje kroz sredinu, na malom prosto
ru. kako bi se razvukla obrana gostiju 
i dobila igra u širini. Veliki raskorak iz

među prednje i zadnje linije uvjetovao 
je igru s »mrtvom sredinom terena«. 
Niti na uobičajenoj konferenciji za no
vinarstvo. trener Cukrov. nije krio spo
menute činjenice: — Mislim da smo 
sami krivi, što nismo uspjeli osvojiti 
oba boda No. moram reći da nas je 
sudac drastično oštetio, ne sviravši 
i ono što je bilo toliko očigledno. Pani

ci nema mjesta, radimo i dalje, a ovaj 
poraz nas nije izbacio iz planirane rad
ne sheme. Ovo treba shvatiti kao sport 
i nadigravanje, ali i kao obavezu u kojoj 
su ipak neki od naših pojedinaca 
u potpunosti razočarali.

Slično Šibenčanima niti dubrovački 
drugoligaš nije briljirao u proteklom 
kolu, dapače, primio je u Budvi — peti- N. Cukrov

cu! Takvom -GOŠK JUGU- -šibenik- 
sutra -ide na noge-. S početkom od 17 
sati, uz izravan radio prijenos. Pauk 
i njegova družina pokušat će nadokna
diti propušteno u susretu s -Pehste- 
rom«. U jednom se svi slažu budu li 
prezentirali igru poput one u Kikindi 
— nema zime! Glavna nepoznanica je 
u ovom trenutku tko će nadomjestiti 
odsustvo stožera zadnje linije Anđelka 
Godinića. koji je prošle nedjelje zara
dio i crveni kanon. Godmić je u ova 
prva četiri kola upravo briljirao, igrao 
kao -po nepisanoj nogometnoj kuhari
ci-. jednostavno i racionalno upravlja 
cijelom zadnjom linijom, pa odatle 
i razmišljanje kako -Šibenik«, izuzetno 
teško prima, ali i daje zgoditke. Barem 
prema općem raspoloženju -Godinu- 
ulogu trebao bi odigrati Zeljko Čatić. 
vjerojatno najkvalitetnija akvizicija od 
svih onih koji nose predznak -jeftin-.

Bio je to pravi potez uprave -Šibenika- 
što su Čahća prije sezone i pol iz ben
kovačkog »Velebita« doveli u svoju 
sredinu Kao i obično Cukrov nije krio 
otvorenost pred put u Dubrovnik: 
— Igrat ćemo na pobjedu. To je naša 
želja i tako ćemo postaviti igru. O dru
gome ne želim razmišljati, a iskreno se 
u sebi nadam da dobre igre moramo 
jednom i materijalizirati. Zašto ne 
u Dubrovniku!?

Zoltan KABOK

Na vlastitim nogama



novine-, broj 48/88) I člana 4. Odluke o građe) 
(-Službeni vjesnik općine Drniš, Knin i Šibenik- 
ština Općine Šibenik na 4. sjednici Vijeća mjei 
31. srpnja 1990. godine donosi

RJEŠENJI
1 Određuje se provođenje natječaja za davanje i 
građenog građevinskog zemljišta društvenog ) 
gradnje obiteljske stambene zgrade i gospoda 
predjelu Mjesne zajednice Bribir KO Bribir 
Natječaju se izlaže ova građevinska parcela

*

dio ćest. zem 299/1 662m’ P + 1 6.
nov« oznake 299/4
2 Za građevinske parcele utvrđeni su uvjeti ure
3. Parcele imaju pristup s javnog puta
4 Rok izgradnje objekta je tri godine računaju 
moćnosti rješenja o dodjeli.
5 Ugovor s međusobnim pravima i obavezama d 
mk sklopiti u roku od 8 dana od dana primitka r
6 Novi korisnik dužan je platiti naknadu u roku o 
primitka rješenja o dodjeli.
7 Jamčevina se polaže u iznosu od 10 posto od 
žiro račun broj 34600-783-21 - Naknada za na 
Ipšte općine Šibenik,
8. Uz ponudu se mora priložiti:
a) dokaz o stambenom statusu (ovjerena izjava 
svjedoka o broju stanova i zgrada i potvrda F 
stambenom pitanju)
b) fotokopija radne knjižice
c) zemljišnoknjižni izvadak sa suda o vlasni štv 
đ) Uvjerenje katastra o posjedovnom stanju

Na osnovi člana 47. Zakona o građevinskom 
zemljištu (-Narodne novine-, broj 48-88) i čla
na 4. Odluke o građevinskom zemljištu 
(-Službeni vjesnik općina Drniš. Knin i Šibe
nik-. broj 5-89). Skupština Općine Šibenik 
na 4 sjednici Vijeća mjesnih zajednica od 31. 
srpnja 1990. godine, donosi

RJEŠENJE
1 Određuje se provođenje natječaja za dava
nje na korištenje neugrađenog građevinskog 
zemljišta društvenog vlasništva radi izgradnje 
obiteljske stambene zgrade na predjel Mes 
ne zajednice Vrpolje
Natječaju se izlaže građevinska parcela u KO 
Vrpolje

to ta* 1000 m' P+ 1 2000- 2000- 
zem 2088. '3 0.00 00
nove oznake
2088/19
2 Za građevinske parcele utvrđen: su uvjeti 
uređenja prostora.
3 Parcele ona ju pnstup s javnog puta
4 Rok izgradnje objekta je tn godine računaju
ći od dana pravomoćnosti rješenja o dodjefa
5 Ugovor o međusobnim pravima i obavezama 
dužan je novi korisnik sklop« u roku cd 8 dana 
od dana primitka rješenja o dodjeli
6 Nov« kortsmk dužan je platiti naknadu u roku 
od 15 dana ođ dana primitka rješenja o đođjeh
7 Jamčevina se polaže u iznosu od 10 posto 
početne cjene na žiro-raćun broj 34600-783-21
- Naknada za nacionalizirano zemljište Opći

ne ŠOen*
8 Uz ponudu se mora priložiti
a) dokaz o stambenom statusu (ovjerena izjava 
natjecatelja i dva svjedoka o broju stanova 
i zgrada t potvrdi RO o neriješenom stambe
nom pitanju)

b) fotokopija radne knpbc«
ć) zemlfšno-knjižni izvadak sa suda o vlasniš
tvu nekretnina
đ) uvjerenje »atastra o posjedovnom stanju 
e) dokaz o broju članova obitelji
I) potvrda o upućenoj jamčevini 
gl potvrda o sudjelovanju u NOR-u 
h) potvrda Mjesne zajednice o broju članova 
obitelj.
0 potvrda Mjesne zajednice ukoHco natjecatelj 
žnn kod roditelja. kakav je objekt u kojem na
tjecatelj žm. od koliko se prostorija sastoji i tko 
se sve konsb tim objektom

9 Ponuda se podnosi u roku od 15 dana ođ 
posljednjeg dana objavljivanja rješenja.
Rješenje o raspisivanju natječaja objavljuje se 
na oglasnoj ploči Skupštine Općme Šibenik 
t u -šibenskom kstu-
10 Natjecati se mogu svi građan
11 Negjovoijn« suckorvk u natječaju za dava 
nje na korištenje građevinskog zemljišta rad« 
izgradnje obiteljske stambene zgrade je sudio
nik koji postigne najveći broj bodova uz pnhva- 
canje uvjeta natječaja
12 Ako sudionik u natječaju. Čija je ponuda 
ocijenjena kao najpovoljnija, odustane od po
nude nakon pravomoćnosti rješenja o pnhva-. 
tanju ponude gubi pravo na povrat jamćevvte 
a zemljište će se da ti sljedećem napovoijn;jem 
sudioniku
13 Sudioniku koji ne uspije u natječaju vratit 
će se uplaćene jamčevine u roku od 30 dana 
od dana pravomoćnosti rješenja Natječajne ko- 
misije
14 Ponuda za natječaj šalje se poštom u zape
čaćenom omotu s oznakom -Ne otvaraj - za 
natječaj na području Mjesne zajednice Vrpo- 
•l«-
15 Ponuda za natječaj dostavlja se Općinskom 
komitetu za komunalne poslove Šibenik. Upra
vi za imovinsko-pravne poslove
16 Otvaranje ponuda zakazuje se 26 rujna 
1990 u 8 san u zgradi Skupštme Operne Šibe
nik na I katu - Sala za sastanke
Klasa 944-05/30-01/44
Uf broj 2182-12-02-90 01
Šibenik 31 srpnja 1990

SKUPŠTINA OPĆINE ŠIBENIK

PREOSJEPNIK pflED*. *0MK SKUPŠTINE 
VUECAMc w Paško Bubalo. •/.
Ivan Jurlć, vz



ubota
1.9. 1990. | edjelja 2, 9.1990. j

DRUGI PROGRAM 12.30

PRVI PROGRAM

KITTY FOYLE
— američki igrani film

13.00

9.15
9.25

9.50
12.10

14.35

16.00
16.50

TV-kalendar 
»Pčelica Maja« — crtana 
serija
PROGRAM PLUS, repriza 
»Trka za srećom« — serijski 
film
LJETNI PROGRAM
Ciklus filmova o psu Lessieu: 
»Lessle se vraća kući« 
Rezervirano vrijeme

PRVI PROGRAM

9.30 Vijesti
9.35 »Štrumpfovl«

10.00

11.00
12.00
13.00

____  Vijesti
16.55 Vijesti na njemačkom jeziku
17.00

17.30

18.20
18.30
19.15
19.27
19.30
20.00

21.55
22.15
22.35
22.40
01.00
01.05
02.05

»Predenja« — emisija narodne 
glazbe
»Kukavička ulica« — serijski 
film (5/13)
Sedmo čulo
Dokumentarna emisija
Crtani film
Večaras
Dnevnik 2
»Dlplomac« — američki Igrani 
film
Dnevnik 3
Sportska subota
Vijesti na engleskom jeziku
PROGRAM PLUS
Vijesti
EKSTRA PROGRAM PLUS
Pregled programa za nedjelju

PRVI PROGRAM
LASSIE SE VRAĆA KUĆI 
— američki igrani film
SUBOTA. 1. 9. 1990. u 
14.35 sati

Siromašna jorkširska obitelj mora pro
dat/ svog omijenog škotskog ovčara nazva
nog Lassie. Kupuje ga mjesni plemić, koji 
s psom trna mnogo problema Ni velika uda
ljenost ni lanci ne pomažu — Lassie se stal
no vraća kući. Nakon nekoliko biegova. ple
mić odvede Lassie na imanje u škotsku gdje 
se s psom postupa vrlo grubo. Lassie po
novno bježi, ali ovaj put povratak je dug 
i pun nevolja i pustolovina...

-Lassie se vraća kući- legendarni je 
dječji film o psu koji je postao pojam obitel
jskog ljubimca. Nakon ovoga filma snimljeno 
je nekoliko nastavaka s istim filmskim juna
cima.

Režija: Fred M. WHcox
Uloge tumače: Roddy McDoweH Donald 

Crisp. Dame May Whitty. Edmund Gwenn, 
Nige! Bruce. EUzabeth Tayfor

PRVI PROGRAM
DIPLOMAC
— američki igrani film 
SUBOTA, 1. 9. 1990. u 
20.00 sati

-Diptomac- je jedan od najpoznatijih । 
američkih filmova s kraja šezdesetih. To je 
priča o mladom kalifornijskom studentu koji 
je razapet između tradicionalnog, konzerva
tivnog svijeta svojih bogatih rodite ja i svijeta 
mladih, buntovnih Amerikanaca Student je 
zaljubljen u kćerku prijatelja svojih roditelja, 
no život mu se zakompticira kada ga zavede I 
majka te iste djevojke. Razapet je između ’ 
seksualne veze s majkom i ljubavi prema 
kćerki. U razrješenju svog intimnog proble
ma on pronalazi rješenja za sve ostale nedo
umice — profesionalne, obiteljske, genera
cijske...

»Diplomac- je ključni film u nizu holivud- 
skih ostvarenja koja su pokušavala oslikati 
jaz između stare, konzervativne i mlade, 
buntovničke Amerike. Glavni Hk, kao i glu
mac Dustin Hoffman, postali su simboli no
voga vremena u kojem mladi Amerikanci ot- , 
kazuju poslušnost svim zastupnicima kone- 
zervativne tradicije - roditeljima, profesori
ma. političarima, vojsci, policiji... i

Ta šarmantna komedija o sekusualnim I 
problemima mladog studenta množda naj
bolje oslikava kaotičan i uzbudljiv duh Ame- I 
rike s kraja šezdesetih godina. I

Režija: Mike Nicho/s
Scenarij: Calder WHingham i Buck Hen- I 

ry, prema romanu Chariesa Webba I
4//oga. Dustin Hoffman, Anne Bancroft. I 

Katharine Ross, Murray Hamilton. WHHam I 
Daniels. EUzabeth WHson
DRUGI PROGRAM
11.45
11.55

13.55
14.25

15.25

15.55

20.50

22.05
22.10

22.55

23.35

01.35

02.20

TV-kalendar
Igre bez granica: Portugal, 
repriza
Kako biti zajedno
Suma — program za djecu
PE U ATLETICI
A 90 — program z studija
Split
PE u atletici — prijenos 
natjecanja
A 90 — program iz studija
Split
Vijesti
Doboj: Ruko metni turnir
I poluvrijeme
Doboj: Rukometni turnir
I poluvrijeme
»ZID« — snimka gala koncerta 
iz Berlina
Kronika Filmskog festivala 
u Nišu — dodjela nagrada
Odjava programa
San bez granica

14.00
14.05
16.00

16.55
17.00

18.45
19.10
19.27
19.30
20.00

21.00
21.30
21.50
22.20
22.25

NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA 
DJECU: Suma 
Poljoprivredna emisija 
Emisija ozbiljne glazbe 
»Poslovna žena«, serijski film 
(4/8)
Vijesti
Sastanak bez dnevnog reda 
»Otkrića pod vodom« 
— znanstveno-popularna 
serija (4/5)
Vijesti na njemačkom jeziku 
»Kaubojska posla« 
— američki igrani film 
»Štrumpfovl« — crtana serija 
TV-fortuna
Večeras...
Dnevnik 2
»Pokucaš li jednom na moja 
vrata« — serijski film (4/4) 
Zabavna glazba 
Dnevnik 3
Sportski pregled
Vijesti na engleskom jeziku 
PROGRAM PLUS

00.45 Vijesti
00.50 Pregled programa za 

ponedjeljak

DRUGI PROGRAM

7.35 TV-kalendar
7.40 PROGRAM PLUS, repriza

10.00 Danas za sutra
13.00 
19.27
19.30 
19.55 
20.00 
22.00
22.05
22.15

23.00

Sportsko popodne
Večeras
Dnevnik
Večeras
Igre bez granica: Francuska
Vijesti
TV-Izložba
»Velike avanture«
— dokumentarna serija (1/10)
Odjava programa
— San bez granica

CP 3. 9. 1990. 4

I onedjeljak I

PRVI PROGRAM
10.10 TV-kalendar

10.20
11.05
12.25

12?55

14.30

15.00
15.15
15.30
15.35
15.40
18.00
18.05
18.15
18.20
18.40
18.45
19.15
19.27
19.30
20.00
21.05

21.35 
21.55
22.00 
00.20 
00.25

LJETNI PROGRAM 
Kolaž crtanih filmova 
LJETNI PROGRAM
Prizori Iz prošlog stoljeća: 
Dužnost ili ljubav 
»Lovačka eskadrila« 
— američki igrani film 
Obrazovna emisija (TV 
Beograd)
Serija za djecu TV Ljubljana 
Emisija za djecu (TV Beograd) 
Pregled programa
Vijesti
PROGRAM PLUS, repriza
Vijesti
TV-kalendar 
Crtani film 
Brojke i slova
Vijesti na njemačkom jeziku 
TELEDISH
Crtani film 
Večeras... 
Dnevnik 2 
Dramski program TV Ljubljana 
»Argumenti« — vanjska 
politika
Dnevnik 3
Vijesti na engleskom jeziku 
PROGRAM PLUS
Vijesti
Pregled programa

DRUGI PROGRAM

LOVAČKA ESKADRILA 
— američki igrani film

PONEDJELJAK, 3. 9. 1990. u
12.55 sati •

Amerika u mjerne prvog svjetskog rata 
Sir poznatog magnata ukrade auto i u bije
gu ozlijedi novinara. Otac, ogorčen na sina, 
opali mu pljusku. Sin. Thad. napušta obitelj 
i odlazi u Pariz, gdje se zajedno s prijateljem 
iz školskih dana, BiHom Mellmannom. te 
s još dvojicom mladih Amerikanaca, javlja 
kao dobrovoljac u Legiju stranaca. Dok če
kaju da budu primljeni u američku lovačku 
eskadrilu »Lafayette» koja se bori u sastavu 
francuske vojske, provode vrijeme po Pari
zu, upoznaju djevojke, zaljubljuju se. sukob
ljavaju s oficirima i čekaju trenutak kada će 
poletjeti u prvi pravi okršaj s neprijateljem.

-Lovačka eskadrila- posljednji je film 
američkog klasika WHIiama Wetlmana. a ra
đen je prema sjećanjima samoga redatelja 
(WeHman se pojavljuje kao hk u (Umu — Bili 
Weflmanl koji je i sam bio dobrovoljac 
u američkoj lovačko/ eskadriH »Lafayetfe».

Režija: WiHiam Me/lman
Uloge tumače: Tab Hunter. Etchika Cho- 

ureau. Marce! Dalio. David Janssen. Paul 
Fix, Veofa Vonn

PONEDJELJAK. 3. 9. 1990. u 
20.50 sati

Foyie- jedan je od vrlo poznatih 
američkih filmova s kraja tridesetih i početka 
četrdesetih godina Rađen je prema istoime
nom romanu Christophera Morleya. a u sre
dištu priče je mlada i ambciozna žena koja 
želi biti neovisna, poduzetna i ravnopravna 
u svijetu kojim vladaju muškarci. Film uspo
redno slijedi njezin poslovni i emotivni ži
vot...

U vrijeme kada je snimljen, film se prika
zivao uz slogan da je to -idealna priča za 
mlade i ambiciozne žene željno uspjeha 
u poslovnom svijetu-, Film je bio vrlo popu
laran, a glavna glumica. Ginger Rogers. do
bila je za ulogu Kitty Foyle najveće filmsko 
priznanje — Os car a

Uloge : Ginger Rogers. Dennts Morgan, 
James Craig. Eduardo Ciannelli, Ernest Cos- 
sart, G!adys Cooper. Mary Treen

Režija: Sam Wood

DRUGI PROGRAM
18.50
19.00
19.27
19.30
19.55
20.00

20.45
20.50
22.20

TV-kalendar
More, dokumentarna emisija
Večeras...
Dnevnik
Večeras...
Fluid, zabavno glazbena
emisija
Vijesti
KINOTEKA: Igrani film
Odjava programa
— San bez granica

rOtorak . 4 » i99o"|

PRVI PROGRAM
10.10

10.20
11.05
12.35
13.35

14.30
15.00
15.30
15.35
15.40
18.00
18.10
18.20
18.40
18.45
19.15
19.27
19.30
20.00
20.05

TV-kalendar
LJETNI PROGRAM
Kolaž crtanih filmova
LJETNI PROGRAM
Mlxer »M« 
»Mikrofonlja« — serijski film 
(5/5)
Obrazovna emisija
Emisija za djecu TV Beograd 
Pregled programa
Vijesti
PROGRAM PLUS, repriza 
Vijesti
TV-kalendar
Brojke i slova
Vijesti na njemačkom jeziku 
Znanstveni program 
Crtani film
Večeras...
Dnevnik 2 
LOTO
»Zakloni joj lice«, serijski film 
(5/6)
»U krupnom planu« kontakt 
program
Dnevnik 3
Vijesti na engleskom Jeziku 
PROGRAM PLUS
Vijesti
Pregled programa

22.40
23.00
23.05
01.25
01.30

21.10

DRUGI PROGRAM

10.10

10.20
11.05

22.35
23.05
00.35

19.30
19.55
20.00
21.00
21.05

TV-kalendar
LJETNI PROGRAM 
Kolaž crtanih filmova 
LJETNI PROGRAM

Dnevnik
Večeras
Prozor: Povratak »Staxu»
Vijesti
»Dijete četvrtka«, američki 
igrani film
Alpe-Jadran
Noćni program kulture
Odjava programa 
— San bez granica

| Sprijeda s, 9.1990.
PRVI PROGRAM

14.30
15.00

15.30
15.35
15.40
18.00
18.20
18.40
18.45
19.15
19.27
19.30
20.00

22.45
23.05
23.10
01.30
01.35

Prizori Iz prošlog stoljeća: 
A.G. Matoš
»Posljednji bastion« — serijski 
film (2/2) 
Obrazovna emisija
»Bonjlo Zax i Mali princ« 
— serija za djecu 1(0/13) 
Pregled programa
Vijesti
PROGRAM PLUS, repriza 
Dnevnik 1
Brojke I slova
Vijesti na njemačkom jeziku 
Putopis TV Slovenija
Crtani film 
Večeras... 
Dnevnik 2 
FILMOSKOP: »Pod vulkanom« 
—- američki Igrani film 
Dnevnik 3
Vijesti na engleskom Jeziku 
PROGRAM PLUS
Vijesti
Pregled programa za četvrtak

DRUGI PROGRAM
17.25

18.30
19.15
19.27
20.00
21.35
23.05

Finale PE u nogometu (mladi) 
Jugoslavija — SSSR, I. 
poluvrijeme
NOGOMET, II. poluvrijeme 
Dopuna
Večeras...
Muzička večer
Znanstveni forum
Odjava programa 
— San bez granica

etvrtak 6.9.1990.

PRVI PROGRAM
10.10

10.20
11.05
12.30

13.00
14.30
15.00

15.30
15.35
15.40
18.00
18.10
18.20
18.40
18.45

19.15

19.27
19.30
20.00
21.05
22.05
22.25
22.30
00.50
00.55

TV-kalendar
LJETNI PROGRAM
Kolaž crtanih filmova
LJETNI PROGRAM
Prizori iz prošlog stoljeća: 
Ante Kovačlć
Igrani film
Obrazovna emisija
Majske igre, program za djecu
TV Novi Sad (5/7) 
Pregled programa 
Vijesti
PROGRAM PLUS, repriza
Vijesti
TV-kalendar
Brojke I slova
Vijesti na njemačkom jeziku
Dokumentarni program 
(ekologija)
Energija, ekonomija, ekologija.
EP reportaža 
Večeras...
Dnevnik 2
»Spektar«, politički magazin
Zabavni program
Dnevnik 3
Vijesti na engleskom jeziku 
PROGRAM PLUS
Vijesti
Pregled programa za petak

I PRVI PROGRAM 
I ROSEANNA McCOY 
I — američki igrani film 
I ČETVRTAK. 6. 9. 1990. u 
113.00 sati
I -Roseanna McCoy- temelji se na istinitom 
I događaju u središtu kojega je okrutan su- 
| kob dviju obitelji u američkoj provinciji Riječ 
I je o obiteljima Hatheld > McCoy. čiji je dugo- 
I godišnjt rat inspirirao niz filmova, medu koji- 
I mh je svakako najbolji komedija Bustera Ke- 
I atona -Naše gostoprimstvo-. U središtu je 
I pnće dvoje mladih, mladić iz obitelji Hatfeld 
| i djevojka iz obitelji McCoy. Roseanna. Nji- 
I hova ljubav Kojoj se protive obje obitelji, do- 
I vodi do novih sukoba koje mladi par svjes- 
I tan besmisla neprekidne mržnje, želi smiri- 
I ti...

Film je snimljen 1949. godine.
Režija: Irving Reis
Uloge tumače: Fariey Granger Joan E^ans 
Charles Bickford. Raymond Massey Rc- 
harđ Base ha rt
DRUGI PROGRAM

| KAD ČUJEŠ ZVONA 
— domaći igrani film 
ČETVRTAK. 6. 9. 1990. u 
20.00 sati

Pr.a godina rata Tri sela u susjedstvu, 
tri različite vjere. Tri zvona zvone večernje 
i jutrenje u miru, dok ih rat ne podijeli. Uz 
unutrašnje napore, zajednički će ih neprija
telj ujediniti i izbrisati predrasude..

Ovaj vrlo šturi sadržaj tek je naznaka 
svega što je redatelj t scenarist Antun Vrdo
ljak uspio unijeti u jednu malu ratnu epizodu 
iz dnevnika Ivana Šibla Za razliku od većine 
ostalih ratnih filmova, »Kad čuješ zvona- 
pravi je kaleidoskop karaktera, situacija 
i epizoda koje je publika po prvi put mogla 
vidjeti u ovom, kod nas svojedobno vrio ek
sploatiranom žanru. Redatelja ne zanima rat
ni spektakl, ni ideološki ciljevi borbe, već 
sudbine i stradanja običnih ljudi Kontrasti- 
rajući različite tradicije, nacije i vjere. Vrdo
ljak uspi/eva proniknuti u srž sukoba / patnji 
naroda koji su povijesno predodređeni da 
dijele i dobro i zlo. »Kad čuješ zvona- vjero
jatno je prvi ratni film koji je postigao ogro-

man uspjeh kod publike, koji se može uspo
rediti s uspjehom Gohkovcg filma -Tko pje
va zlo no m/sh- Razlog tom uspjehu je hu
mor. mnoštvo odličnih uloga detalja kao 
i redateljev humanizam t toplina koji su se 
pokazali jačim i dojmlpvijim od dotadašnje
krute iđeolog/ziranosti domaćih ratnih f 
va.
Ftlm je snimljen 1969 godine

Režija Antun Vrdoljak
Scenarij. Antun Vrdoljak po moh 

ratnog dnevnika Ivana Šibla
Uloge Boris Buzanćič Pavle Vu/sić Bo

ris Dvornik. Fabijan šovagović. Ivica '/iđović. 
Branka Vrdoljak. Vanja Drach. Antun Naks. 
Izel Hajdarhodžić. Branko špoljar

DRUGI PROGRAM
19.30
19.55
20.00

21.30
21.35
21.45
22.15

Dnevnik *
Večeras...
»Kad čuješ zvona- — domaći 
igrani film
Vijesti
TV-Izložba
Ozbiljna glazba
Odjava programa
— San bez granica

etak 7. 9. 1990. |

PRVI PROGRAM
10.10

10.20
11.05
12.35

14.15

14.30
15.00

15.30
15.35
15.40
18.00
18.10
18.20
18.40
18.45

19.10
19.27
19.30
20.00
20.55
21.40
22.00
23.00
23.05
01.15
01.20
02.20

TV-kalendar
LJETNI PROGRAM
Kolaž crtanih filmova
LJETNI PROGRAM
»Rita Hayworth božica ljubavi« 
— američki igrani film 
Prizori iz prošlog stoljeća: 
Ivana Brllć — Mažuranlć 
Obrazovni program 
»Kapetan Grom I vojnici 
budućnosti«, serijski film 
(6/22)
Pregled programa
Vijesti
PROGRAM PLUS, repriza
Vijesti
TV-kalendar
Brojke i slova
Vijesti na njemačkom jeziku
-TAXI- humoristička serija 
(1/13)
Crtani film
Večeras...
Dnevnik 2
-U Cityu-. serijski film (13/13) 
Zabavno-glazbena emisija 
Dnevnik 3
-O sole mio«, kulturni magazin 
Vijesti na engleskom jeziku 
PROGRAM PLUS
Vijesti
EKSTRA PROGRM PLUS
Pregled programa za subotu

PRVI PROGRAM
RITA HAYWORTH: BOGINJA LJUBA
VI
— američki film
PETAK. 7. 9. 1990. u
12.35 sati
Ovo je američki televizijski film o slav
noj holivudskoj zvijezdi Riti Hayworth. 
njezinim ljubavima, muževima (bđa je 
žena Orsona WeHesa i princa Ah Ka
na). filmovima.. Uz oca koji ju je nau
čio plesati, najutjecajnija je ličnost 
u njezinoj Ranjen bio šef studija »Co- 
lumbia- Harry Cohn
Film je napravljen prema knjizi Johna 
KobaJa »Rita Hayworth: The Time, the 
Place and the Woman
Režija: James Goldstone
Uloge tumače: Lynda Čarter. M<chae 
Lerner, John Considine. Ale/andro 
Rey.
DRUGI PROGRAM
NAJSLAĐA PRIZNANJA 
— francuski igrani film 
PETAK. 7. 9. 1990.
u 22.25 sati

John je počmio krhično djelo. Uhapšen 
je. ah pravi se da je nedužan Catherine. mla
da žena koja ga vok. ponaša se agresivno 
prema policajcima kop su ga uhapsi Dvop- 
cp policajca, koji istražuju ovaj sfučaj ac - 
kuju se po karakteru i metodama isprirvanja 
osumnpčerah Prvi policajac je miran, pest-
nas/, a opasan je na svoj tihi ■ smireni način 
Drugi je potumtehgentan i okrutan Obojica 
zloupotrebljavaju svoj potožaj uvirem ca to 
rade u s^rnu što boljeg obavljanja pokct/ske 
dužnosti.
Režija Edouard Moknaro
Uloge tumače: Philippe Noret. Roger Hanir 
Mare Pre! Čarobne CeHter

DRUGI PROGRAM
15.55 Iz svijeta znanosti
16.10 Atena: Atletski miting
20.30
20.40

21.30
22.00

22.25

00.05

Vijesti za gluhe
Tajne bratstva — slobodni 
zidari (1/3) 
SKUPŠTINSKA KRONIKA 
Jedan autor, jedan film: 
Retrospektiva filmova A.
Marksa. (2/5) 
»Najslađa priznanja« 
— francuski igrani film 
VIDEONOC
—- Odjava programa
—- San bez granica



VRAĆAMO LI SE i
POLJOPRIVREDNIM i

ZADRUGAMA? i
Ako ne u drugim, onda barem u trgovačkoj djelat- • 

nosti osjeća se duh tržišnog privređivanja zasnovanog • 
na bespoštednoj -tekml« za svaki centimetar poslov- • 

nog prostora u gradu.
Društveni sektor je u očitoj defenzivi, ostaju tek * 

sjecanja na vremena (odista neponovljiva) kad je jedna J 
»TkdNna«. samo prije 15-tsk godina, imala monopol J 
nad prodajom tekstilne robe i standardom zaposlenih 
(nešto preko stotinu) bila na samom općinskom vrhu 
— danas je broj privatnih butika u gradu otprilike jed- • 
nak broju zaposlenih u bivšoj »Tkanini«, tek nešto ma- • 
nji. moguće. •

Istina, onoj (I onakvoj) -Tkanini«, osim uloge mono- • 
polista. teško je, i s današnjeg aspekta gledano, naći • 
većih zamjerki — radilo se o specijaliziranim prodaj- * 
nim mjestima s asortimanom po kojem Šibenik nije za- J 
ostajao za drugima. *

Danas već. kad bi se s pravom mogla očekivati po- 
nuda s izrazitom kvalitetom usluga i cijena, te specija- * 
iizacija prodajnog prostora ne samo u branši tekstila. > 
čini se da je situacija gora nego prije, trgovine-svašta- • 
re (butici su iznimke, to je već kazano) postaju dijelom • 
svakodnevice. •

Prije desetak dana na početku Ulice JNA otvorena * 
je privatna mesarnica (zaista dobar Izbor mesa), ali • 
s prednjom stranom prodajnog prostora sastavljenom • 
isključivo od nekoliko redova tjestenine I desecima • 
boca iz »Vinarijinog« proizvodnog programa. •

U prodavaonici »Sljemena« na Šubićevcu sve se * 
može dobiti osim kvalitetnog komada mesa — na izlo- J 
gu obavijest kako se u toj prodavaonici (mesarnici) • 
može dobiti konzumno mlijeko i svježi kruh od privatni- J 
ka. •

Prodavaonice voća češće su pretrpane kavom i še- Z 
ćerom negoli voćem.

Očekivati je da se u gradskim ljekarnama, u nedos- * 
tatku kruha i mlijeka, kao artikala za koje se »vaćaju na * 
baketinu« kupci, sezonski prodavati galica i sumpor 
jer — nikad se ne zna. £

Interesantno bi bilo saznati koliko puta tržišna in- £ 
spekcija obiđe prodajna mjesta u gradu (i okolo) i da li 9 
uopće kontrolira (registriranu) djelatnost firmi? •

Plus toga, da li svaki artikal koji se nađe u prodaji • 
ima svoje porijeklo — odakle i kako je tamo dospio, te • 
da li. vezano time, ima adekvatnu dokumentaciju kao • 
podlogu? •

Vjerovati je da nikom nije u interesu da nam se • 
trgovačka ponuda u gradu svede na nivo, mislim isklju- • 
ćivo na prodaju trgovačke robe, bivših poljoprivrednih S 
zadruga.

• Putokaz tek?
— Nije n! to.
• Niska III visoka, plaća će 

vam ipak doći glave, čini se?
— Plaće moraju biti odraz cje

lokupnog poslovanja i stanja 
uopće u jednom poduzeću. I sa
mo i u tom kontekstu valja ih pro
matrati. Sve drugo je drugo i ne 
vodi ka pravom rješenju.

• Sindikat (tvornički), Ispada, 
nije na pravom putu?

— Nije ovdje riječ o sindikatu.
• Pa nije H se upravo on (sin

dikat) Izjasnio protiv sadašnjeg 
sustava plaća predlažući poveća
nje?

— Rekoh već o čemu se mora 
vodit! računa kad su plaće u pita
nju.

• Kad već nisu mogli uz po
moć »Comala«, štrajka upozore
nja I si. čini se da plaće ostaju 
najjačim adutom kontra vas?

— Nitko nije niti kazao da 
smo, gledajući ukupno stanje, za
dovoljni nivoom sadašnjih plaća.

• lako za taj i takvi »nivo« ne
tko mora biti kriv, slažete se?

— Ha.
• Nije lako imati (vlastiti) sin

dikat kao (vlastitu) opoziciju, ko
ja je, uz to, uvijek u pravu?

, — Nemam ništa protiv opozi
cije u normalnim uvjetima rada.

• Hoćete kazati.. ?
— Neću ništa kazati.
• Ne možete se požaliti da 

ste nedovoljno prisutni u tisku, 
a niti u ostalim sredstvima priop
ćavanja, zaista?

— Ne mogu, pa što!
... Ništa.

VEUzar

ODSUME 
GINE! OSTAJE
Ništa nije kao što je bilo.

Niti će biti.
A uho, svejedno, teško 

prima signale.
• TLM »Boris Kidrič«, Šibe

nik? Halo!
—Da.
9 Direktora, molim.
— Da.
• Zašto?
— Što, zašto!?
• Zašto ste dopustili da vam 

spuste (i spuštaju) kad ste već 
digli?!

— Ne znam u čemu je pro
blem, o čemu govorite!

• O plaćama — vašoj plaći?
— / što je s njom!
• Kalalo vam je?
— Ee.
• Na osobno traženje?
— Da.

• Navnodno je svemu tome, 
herojskoj gesti I svemu, pridonio 
»dah« demokracije (i Davora) 
iza?

• Nema te veze.
— S Davorom (i njegovima)?
• Mislim općenito. I Inače.
— Otkud toliko zanimanje za 

vas I situaciju u kolektivu vam 
baš u zadnje vrijeme?

— Mi smo velika firma, zar ne.
9 I tko su (na)sljednici na čel

noj funkciji (i Inače)?
— Ne znam, nemojmo... firma 

je bremenita problemima, valja 
žlviti I prežlvitl, u pitanju je mno- 
goljudni kolektiv, valja nas pustiti 
da radimo.

• Dok radite?!
— Neka bude I tako.

Neće se 
moći preko 
noći, ali...
Do jučer još tvornički dimnjaci, a danas već dru

ga orijentacija u razvoju grada.
Šibenik nastoji pobjeći od. sve učestalije, kompa

racije sa Zenicom.
Vjerovati je da će uspjeti, da će uspjeti objediniti 

kadrovski i financijski potencijal s jasno postavljenim 
ciljem baziranim na dobroj volji i snažno izraženom 
htijenju rukovodnih struktura Općine.

Šibenčanin, sutra, bit će lišen, kažu, kamene pra
šine iz Vukovca, štetnog utjecaja fosfata iz Luke, 
mangana iz TEF-a. ugriza alu-čestica iz TLM-a ...

— Svaka čast, sve je to lipo, govori Paško M. 
umirovljenik po zvanju, neka i nas sunce napokon 
ugrije. I da počnemo lipo disati ka ljudi svaki dan a ne 
podikad. Onda me veseli što i moj imenjak, naš lipi 
prisjednik od Općine, govori kako će za ovo vrimena 
dok je on tamo napraviti puno lipi stvari u gradu 
i okolici. Drago mi je radi erodroma u Pokrovniku, 
marina u Tribun ju i Kapriju. otela -Krke«, dike i pono
sa starog Šibenika, pa onda popravke broda •■Jadri- 
ja«, a najviše me veseli podizanje spomenika osniva
ču našeg lipog grada — kralju Krešimiru. Drago mi je 
i nadam se da ću dočekati, zdravlje me, fala budi Bo
gu. još uvik drži, i to čudo. Zato svaka čast prisjedni- 
ku. iako bi ja doda još nike stvari i zamolija ga ka 
čovik čovika da još ponešto doda u svoj program. Ka 
prvo, da poduzme mire i uredi đardin, da mu bar za 
tekice vrati oni sjaj i lipotu ka šta je ima prije, a ne da 
ja i moji penšioneri. a nismo sami, nemamo di sisti jer 
su klupe polomljene i uz to još vaća nas stra oće li 
nas koji mulac probiti šakon ili, ne daj Bože, podmet- 
niti nam nogu. Onda, ka drugo, da stanemo na kraj 
otim motoristima što poštenom svitu ne daju mira ni 
danom ni noći, što zvrče okolo i trkaju se tisnim uli
cama ka da je u pitanju tamo neka livada u Donje po
lje. a ne grad. Zatim, neka to bude treće i dalje, volija 
bi da čovik more proći isprid novi zgrada bez bojazni 
da će mu neko baciti kesu smeća na glavu ili ga proli
ti vodon od netom oprane kužine. Volija bi da svak 
radi svoj posal.

Nišan ja za dodatne redare i nike lude 
mire, ali kad je red i mir u pitanju onda bi na svaki 
kantun stavija jednog redara, policjota. nije važno ka
ko se čovik zove. Jer. po meni, nisu važne riči, važno 
je što čovik čini — ne virujen ja puno onima koji se 

I busaju u prsi da volu ovi grad, da volu svoj narod i da 
jedva čekaju u Evropu, a vamo se ponašaju ka da je 

i sve ovo vražje. Eto. to sam ja ima kazati.
Nitko i ne očekuje drugo lice grada preko noći. 
Ima i to svojih čari, zar ne.

••900000000000000000

SJEDINJENJE DALMACIJE TRAGOM POVIJESTI

SVEZE PETRA KREŠIMIRA 
IV. SA ŠIBENIKOM S HRVATSKOM

NEPOBJEDIVO BRODOVLJE 
DMITRA ZVONIMIRA

Dalmatinski gradovi bijahu 
tada pod neposrednom 
carskom upravom, a sta

jao im je 1067. na čelu »katapan 
cijele Dalmacije«, uz to i zadar
ski prior, carski protospator Le- 
on. Iz toga se vidi da se Zadar 

0 poslije 1050. godine opet uzma- 
kao ispod mletačke uprave, što 
se zbilo najkasnije nešto prije 

1 1060. godine. Veoma je vjerojat- 
no da su Zadrani sami kod dvora 

a izmolili tu promjenu jer očito nisu 
. bili zadovoljni s mletačkim gos- 
’ podstvom. Međutim, već. 1069.

godine bijaše Petar Krešimir 
gospodar nad čitavim dalmatin
skim teritorijem, a kapetan Le- 
on kao njemu pdređenl časnik. 

* Ta se važna promjena zbila pri- 
f volom carstva, koje se u to vrije- 

me nalazilo u teškim ratovima 
s jedne strane na istoku u Maloj 
Aziji sa Seldžucima (Turcima), 
a s druge strane s Normanima 
u južnoj Italiji.

I dalmatinski gradovi sami, 
osobito njihovi predstavnici: bis
kupi, priori i gradska vijeća, imali

carstvo ove gradove nekoć po
vjerilo kraljevima Tomislavu (oko 
924) i Stjepanu Držislavu (oko 
990. godine), kao carskim pro
konzulima. ipak je golema razlika 
između njihova odnosa prema 
tim gradovima i odnosa kralja 
Petra Krešimira, jer Petar Kreši
mir bijaše dalmatinskim grado
vima pravi gospodar ne kiteći 
se naslovom carskog prokon
zula ili eparha, dok su oni raniji 
hrvatski vladari bili više nomi
nalni gospodari. Tim se vještim 
diplomatskim činom Petra Kre
šimira napokon ispuni stoljetna 
težnja hrvatskih vladara da sje
dine sa svojom državom ova 
drevna središta kulture na is
točnoj obali Jadranskog mora: 
otada više nije »regnum Dalmati- 
ae et Croatiae« puki naslov 
hrvatskog vladara nego je to oz
načivalo jedan jedinstveni politič- 
Ro-upravni teritorij, po kojemu 
se širila njegova moć. Inače os
tade autonomni položaj dalma
tinskih gradova netaknut: štovi
še, primajući Ih u svoju vlast, 
kralj Petar Krešimir bez sumnje 

se obvezao svakomu napose, 
zasebnim Ispravama, da će im 
poštovati slobodu i drevna pra
va kako ih je zatekao. Oni su 
stoga i bili izravno podvrgnuti 
kralju, koji je njima vladao u ime 
bizantskog cara, jer taj se nije 
odrekao svoga historijskog su
vereniteta. Ali unutarnja uprava 
svakoga grada, prema starim 
običajima i institucijama, ostala 
je u rukama gradskog vijeća 
i od građana slobodno izabra
nog, a od kralja potvrđenog pri
ora.

Osim toga, Petar Krešimir je 
još zacijelo primio i neke druge 
obveze, kao Što su potvrda po 
kanonskim propisima izabranog 
biskupa, pa slobodno sudovanje 
i trgovanje, a gradovi su se opet 
kralju obvezali da će mu davati 
izvjesni dio (po svoj prilici jednu 
trećinu) od lučkih dohodaka kao 
i onaj, još od cara Vasilija I. uve
deni »danak mira«, i pomagati ga 
najzad svojim brodovljem 
u eventualnom ratu.

(Nastavlja se)

Iza smrti Petra Krešimira imao 
je doći na prijestolje njegov si
novac Stjepan, no on.je, po 

Smičlklasu, zaklonjen u jedan sa
mostan. Mjesto njega dođe kralj 
Slavić od roda Kačićeva, a 8. listo
pada 1076. godine okrunjen je za 
kralja Dmitar Zvonimir.

Dosta se je kod nas pisalo 
o ovom kralju, mnogi ga osuđuju, 
da nije bio narodni kralj, već igrač
ka u rukama rimskog svećenstva. 
Iz narodne predaje sačuvana je, 
međutim, na Zvonimira najljepša 
uspomena. Ona tvrdi, da je bio 
hrabar, dobar i pravedan.Po nago
voru pape Grgura VII, zaratio je sa 
Henrikom IV. Dva puta je Zvonimir 
sa svojom vojskom provalio u Ko
rušku i ametom porazio njemačku 
vojsku, ali treći put ga izdade sreća 
i njegova je vojska morala uzmak
nuti.

Isto tako se je zapleo u rat iz
među normanskog vojvode Rober- 
ta i bizantinskog cara Alekseja I. 
U ovom ratu (1082. do 1085. godi
ne) vladalo je Jadranom hrvatsko 
ratno brodovlje, koje se u svim 
bitkama na moru istaklo.

Narod ga je u svim vojnama ra
do slijedio, dok nije došlo do sabo
ra na-Kosovom poliu kod Knina, 
travnja mjeseca 1089. godine. Papf 
Urban II. i car Aleksije obratiše se 
Zvonimiru da povede vojnu protiv 
Turaka, koji su držali Sv. grob. 
U narodu se radi te vojne diglo veli
ko nezadovoljstvo. Skovana je uro
ta. kojoj su se priključili najbliži iz 
kraljeve pratnje.

Kad je kralj Zvonimir bio 
u svom zahtjevu neumoljiv, bio je 
na istom saboru od te pratnje iz
dajnički ubijen. Njegovo tijelo je 
pokopano u stolnoj crkvi u Kninu, 
pred velikim oltarom.

Devet godina prije svoje smrti, 
godine 1080. dolazi kralj Zvonimir 
u Šibenik i ovdje predsjeda sabo
ru kraljevstva. Na, saboru je za
stupano plemstvo, svećenstvo 
i narod. Zvonimir je na ovom sabo
ru. medu ostalim državnim poslovi
ma. opozvao svoju darovštinu ne
kih zemalja oko brda Mosora, mis
leći da pripadaju državi, dočim su 
pripadali samostanu Sv. Petra Gu- 
manjskoga. Drugo nije od ovoga 
sabora u spisima sačuvano.


